
K O N Ě
ČASOPIS CHOVATELŮ KONÍ

Asociace svazů chovatelů koní České republiky

WWW.ASCHK.CZ

ROČNÍK
ČÍSLO 28

5-6 / 2024

PROSINEC

PF 2025





KONĚ 5-6 • 2024 3

Koně
časopis chovatelů koní

vychází 6x ročně

28. ročník, číslo 5-6
PROSINEC 2024

předplatné na rok 2024: 300 Kč

vydává:
Asociace svazů 
chovatelů koní ČR, z. s.
U Hřebčince 479, 397 01 Písek
IČO: 00551643
tel./fax: 382 210 644
mobil: 731 482 476
http://www.aschk.cz
e-mail: info@aschk.cz

Odborný garant:
doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

redakce:
Tereza Kateřina Králová
e-mail: redakce@aschk.cz

sazba a tisk:
Vltavín print v.o.s.
Budějovická 82
Týn nad Vltavou
e-mail: info@tiskarnavltavin.cz
www.tiskarnavltavin.cz

MK ČR E 24606

OBSAH

NAVŽDY ODEŠEL JIŘÍ SLOŽIL 4

OPUSTIL NÁS DLOUHOLETÝ ÚČASTNÍK SOUTĚŽÍ V ORBĚ KOŇMI PAN LADISLAV VYDRA 4

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ TEPLOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ V ZH PÍSEK 5

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ CHLADNOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ V TO TLUMAČOV A PÍSEK 7

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ TEPLOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ V ZH TLUMAČOV 9

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI KLISEN PTÝROV 10

70DENNÍ TEST HŘEBCŮ ČT 12

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI KLISEN ZH PÍSEK 14

JIHOČESKÁ OBLASTNÍ PŘEHLÍDKA CHLADNOKREVNÝCH KLISEN A HŘÍBAT 
A ZZV TŘÍLETÝCH CHLADNOKREVNÝCH KLISEN 15

CHLADNOKREVNÁ KOLEKCE V LYSÉ NAD LABEM 17

6. NÁRODNÍ VÝSTAVA CONNEMARA PONY 2024 18

INTERNATIONAL WELSH PONY SHOW A SHETLAND PONY SHOW OLOMOUC 2024 22

POHÁR CHOVATELŮ A VYSTAVOVATELŮ SCHSHP 2024 25

ŽEBŘÍČEK NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH VELŠSKÝCH KONÍ ČESKÝCH MAJITELŮ 
VE VÝSTAVNÍCH KRUZÍCH V ROCE 2024 27

JUBILEJNÍ XX. ROČNÍK MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V ORBĚ KOŇMI 29

MORAVSKÉ KVALIFIKACE CHLADNOKREVNÍKŮ – SOUHRN 32

CELOSLOVENSKÉ DNY POLE 2024 34

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ KONĚ SPORTOVNÍCH SERIÁLOVÝCH SOUTĚŽÍ NPS 2024 35

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ A FINÁLE KMK NA BOROVÉ 39

PLEMENA PONY A MALÝCH KONÍ UKÁZALA DIVÁKŮM V BRNĚ SVOJE PRACOVNÍ NASAZENÍ 41

ZLATÉ MEDAILE Z EVROPSKÉHO ŠAMPIONÁTU HAFLINGŮ 43

PŘEDSTAVUJEME VÁM CHLADNOKREVNÉ MISTRY KOMBINOVANÝCH SOUTĚŽÍ 45

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝSKYT HNILOBY KOPYT U KONÍ 47

NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY NAD LABEM ZAKONČIL LETOŠNÍ JEZDECKOU SEZONU 
HUBERTOVOU JÍZDOU  50

PODKOVÁŘSKÝ WORKSHOP V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK 51

ŠKOLENÍ PŘEDVADĚČŮ A HODNOTITELŮ V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK 52

DÁNSKÉ KRÁLOVSKÉ STÁJE SE ROZROSTOU O DVA NOVÉ STAROKLADRUBSKÉ KONĚ  54

Na titulní straně se svolením dědiců autorských práv použita litografie akademického malíře a grafika Emila 
Kotrby z r. 1979.
Strana 2 – Danaway the Fox Welsh cob, foto Tereza Kateřina Králová.
Strana 56 – foto Jana Weinzettel.



4 KONĚ 5-6 • 2024

NAVŽDY ODEŠEL JIŘÍ SLOŽIL
S bolestí v srdci oznamujeme, že nás po těžkém 

zranění ve svém „koňském království“ dne 1. listopadu 
2024 ve věku nedožitých 68 let opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček, bratr, strýc, a především 
v koňařské společnosti dlouholetý jezdec a chovatel 
pan Jiří Složil, dlouholetý člen ČJF a zakladatel 
stáje JASO Oldřichov. Celý svůj život zasvětil koním 
a jezdeckému sportu, a to v dostizích, všestrannosti, 
klusáckých dostizích a parkurech, ve kterém dosahoval 
významných sportovních úspěchů doma i v zahraničí. 
Mnoho let se věnoval chovu koní, kteří nosili přívlastek 
jména OLD. Vlastnil stanici hřebců, kde byli k dispozici 
chovatelům plemeníci Dietward 86, Silvaner 
buňovský, Chazar, Curier Carilex, Rosario, Gottward 
Rašín, Rocket Force (US), Tiznit (FR) a posledním byl 
Canturino. Poslední rozloučení s Jiřím Složilem se 
uskutečnilo v chrámu Páně Povýšení svatého Kříže 
v Oseku nad Bečvou v sobotu dne 9. listopadu 2024 
ve 12:00 hodin.

Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu tichou 
vzpomínku. Nikdy na Tebe nezapomeneme.

Jana Stehnová

OPUSTIL NÁS 
DLOUHOLETÝ ÚČASTNÍK 
SOUTĚŽÍ V ORBĚ KOŇMI 
PAN LADISLAV VYDRA

Ve středu 4. prosince 2024 nejen mě, ale i nás 
všechny, moc překvapila velmi smutná zpráva, že nás 
náhle opustil pan Ladislav Vydra. Byl od úplného 
začátku zavedení soutěží v orbě koňmi v roce 2003 
jejich pravidelným a velmi úspěšným účastníkem, a to 
jak v kláních „O ruchadlo bratranců Veverkových“ 
v Pardubicích při výstavě Koně v akci, tak i od stej-
ného roku takřka úplně na všech Mistrovstvích České 
republiky v orbě koňmi. Jeho velmi ojedinělá neúčast 
na MČR byla vždy dána jejich konáním v různých, pro 
jeho Avii 15 vzdálenějších částech naší republiky, par-
dubické „ruchadlo“ nevynechal nikdy včetně loňského 
XX. jubilejního ročníku.

Za Společnost pro orbu ČR i za sebe (a za všechny 
„koňáky“)

Honza Navrátil 

INFORMACE



KONĚ 5-6 • 2024 5

Hřebečky posuzovala tříčlenná odborná komise ve 
složení Ing. Hana Civišová, Zdeněk Hrnčíř a Václav 
Horký. Hlavní zootechnik Ing. Jiří Ptáček informoval 
diváky o původu, mírách a růstovém standardu jed-
notlivých hřebečků. Hřebečci jsou nejprve předvedeni 
na ruce a poté při skoku ve volnosti. Komise hod-
notí exteriér (rámec, korektnost), mechaniku pohybu 
a techniku skoku. Hana Civišová seznámila přítomné 
se slovním hodnocením i s výší jednotlivých známek 
u předvedených hřebečků.

Z ročníku 2024 bylo naskladněno deset hřebečků. 
Holandský hřebec 3078 Zambesi TN byl v roce 2023 
novou posilou píseckého týmu plemenných hřebců. 
Chovatelé byli tedy plni očekávání, jak jeho potom-
stvo naváže na klisny českého chovu. Plemeník po 
Heartbreaker z matky po holštýnském Calvaro Z má 
již potomstvo, které se prosazuje v mezinárodním 
parkurovém sportu. Chovatelé mohli na podzimním 
třídění mezi sebou porovnat čtyři jeho syny. Nejvyšší 
známku za exteriér 8,39 získal hřebeček Arzén z matky 

91/149 Ariel po holštýnském 1850 Cannavaro. 
Nadějný hnědák z chovu Petra Kříže z Hrbova je již 
v majetku ZH Písek. Za mechaniku pohybu a techniku 
skoku obdržel souhrnnou známku 7,79. 

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ TEPLOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ V ZH PÍSEK
Ve čtvrtek 31. října 2024 proběhlo v ZH Písek tradiční naskladnění a třídění hřebečků. Testační odchovna 

Nový Dvůr slouží po mnoho generací ke kvalitnímu odchovu hřebečků a zajištění možnosti častého získá-
vání informací o kvalitě hřebců využívaných v chovu. Účelem testace je vyhodnocení kontroly dědičnosti 
plemenných hřebců a matek s vlastní užitkovostí testovaných hřebečků ve srovnatelných podmínkách.

Cleo

Arzén

Chlapík

Cleo

Lloyd

CHOV



6 KONĚ 5-6 • 2024

Druhou nejvyšší známkou 7,89 bodu byl hodnocen 
druhý potomek Zambesiho. Hřebeček Sven z matky 
17/839 Sofa po Faust Z z domácího píseckého chovu 
přísluší k albertovské rodině východopruské klisny 179 
Záštita. 

Nejvyšší známkou 8,20 za mechaniku pohybu a skok 
ve volnosti byl hodnocen hřebeček El Guinardo po 
hannoverském hřebci 2850 Eldorado 45 z oldenbur-
ské matky Guiness po Guidam Sohn. Chovatelkou 
hřebečka je Zuzana Šlapalová z Malého Beranova 
u Jihlavy.

Zástupci početného ročníku 2023 byli chovatelům 
již několikrát představeni a bylo velmi zajímavé pozoro-
vat jejich růst a vývin oproti letošnímu jarnímu třídění. 
Divákům se předvedli čtyři potomci hřebce Aristo Z, tři 
potomci hřebce Eldorado 45 a dále dva synové hřebce 
2189 Heartvit ZH a dva hřebce 1345 Heartbreak ZH. 
Výborný exteriér hodnocen známkou 7,90 potvrdil 
hřebeček 84/3 Majk HF po 2909 Mugáno novojický 
z matky 67/960 Jolana po Radegast. Sympatický pro-
kvetlý ryzák chovu Aleše Fialy získal i nadprůměrné 
hodnocení 8,18 za posouzení v pohybu. 

Nejvyšší souhrnnou známkou 8,23 za mechaniku 
pohybu a styl a techniku skoku získal písecký 17/612 
Chlapík po Eldorado 45 z matky 91/300 Chaldea po 
Go On T. S. Pozitivní dojem zanechal i 18/822 Shardy 
po 1345 Heartbreak ZH z matky 16/625 Charlotte po 

Amarillo. Hřebeček z chovu Mgr. Lenky Krušinové zís-
kal známky 7,6 za exteriér a 8,02 za pohyb. 

Ročník 2022 je již chovateli ostře sledovaný, neboť 
se jedná o potenciální adepty, kteří se zkraje příštího 
roku účastní předvýběrů hřebců do plemenitby. Jde 
o silný ročník potomků hřebce 2631 Lamaze TN 
(Grandorado TN x Carthago), který měl na třídění šest 
potomků. Hned pět z nich získalo nejlepší hodnocení 
za mechaniku pohybu i styl a techniku skoku v kon-
kurenci patnácti posuzovaných hřebců. Nade všemi 
dominoval 20/202 LLoyd z matky 91/681 Almathis po 
Heartbreak ZH. Ryzák z chovu Ing. Františka Čoudka 
získal 8,40 bodu za výkon a 7,47 za exteriér. 

Vysoké hodnocení 8,13 získal i písecký 17/596 Cleo 
z matky 80/6 Ciara po Iniesta. Dobrý dojem zanechal 
i při posouzení na tvrdém podkladu v zootechnic-
kém postoji, kde celkové hodnocení za exteriér bylo 
7,62 bodu. 

Nejlepší známky 7,97 za exteriér získal 17/589 Lokaj 
M. K. D. po Lamaze TN z matky 14/23 Jill po Jimtown. 
Hnědák z chovu Václava Marouška byl i dobře hodno-
cen za pohyb a skok ve volnosti známkou 7,77. 

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Majk HF

Shardy

Lokaj M.K.D

Lokaj M.K.D

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 7

Testační odchovna na Skalách přivítala ve středu 
9. října 2024 zájemce z řad chovatelů chladnokrev-
ných koní na podzimním naskladnění a třídění chlad-
nokrevných hřebečků narozených v roce 2024. Sice 
se jich nesešlo mnoho, ale ti, kteří přišli, se určitě 
měli na co dívat. Čtyři zástupci plemene ČMB a čtyři 
SN se představili k naskladnění a prvnímu hodno-
cení exteriéru, typu a pohybu. Komise pracovala ve 
složení MVDr. František Horník, Jan Blizňák a Josef 
Pernička.

ČMB
40/34 Aret svratecký, nar. 9. 3. 2024, o: 2694 

Amír mořkovský, m: 63/119 Lučina po 1314 Baroš
64/115 Buron, nar. 14. 2. 2024, o: 2928 Bourbon F, 

m: 55/946 Sára po 1158 Sauron
52/248 Magnus, nar. 19. 3. 2024, o: 2924 Markant, 

m: 56/593 Zora po 2881 Agar
64/120 Sagy žlutavský, nar. 4. 4. 2024, o: 2882 

Sagír, m: 61/422 Brita po 1314 Baroš 

SN
67/356 Gopar, nar. 23. 2. 2024, o: 2328 Gringo, 

m: 67/320 Vabelka po 1589 Baramis

52/233 Nazir, nar. 12. 4. 2024, o: 2980 Nick, 
m: 54/200 Valentýnka po 1336 Nefrit

64/134 Saper, nar. 23. 3. 2024, o: 1331 Sargon, 
m: 69/294 Lada po 2986 Neron   

64/110 Šemík, nar. 31. 3. 2024, o: 2922 Narys, 
m: 67/874 Šína po 1443 Negír       

V testační odchovně Buňov bylo předvedeno 
a ohodnoceno celkem osm hřebečků, z toho tři ČMB 
a pět SN, narozených v roce 2023. 

ČMB
60/986 Bošar prakšický, nar. 28. 3. 2023, o: 2955 

Bošar, m: 60/803 Barma po 1314 Baroš
64/84 Sokrates-H, nar. 10. 4. 2023, o: 2577 Syrius, 

m: 50/804 Floksa po 2068 Aznar
64/89 Parys, nar. 18. 3. 2023, o: 2445 Parmas, 

m: 55/946 Sára po 1158 Sauron 

SN
67/240 Henoš, nar. 1. 5. 2023, o: 2014 Heny, 

m: 67/535 Rebeka po 2637 Ryo
67/249 Henos, nar. 8. 2. 2023, o: 2014 Heny, 

m: 67/323 Viny po 1589 Baramis

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ CHLADNOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ 
V TO TLUMAČOV A PÍSEK

CHOV

Gopar (SN)

Aret Svratecký (ČMB)

Magnus (ČMB)

Buron (ČMB)



8 KONĚ 5-6 • 2024

64/83 Hans, nar. 21. 5. 2023, o: Haby, m: 72/959 
Lila po 2885 Steiman

67/242 Hubír-KL, nar. 26. 5. 2023, o: Haby, 
m: 67/59 Trebeka po 1443 Negír

64/104 Suk, nar. 29. 3. 2023, o: 1331 Sargon, 
m: 67/724 Táňa po 1952 Galvas

Podzimní naskladnění a třídění v testační odchovně 
Humňany se konalo 29. října 2024. Příznivci chladno-
krevníků, kteří se sešli v solidním počtu, nejprve viděli 
naskladnění a hodnocení hřebečků narozených v roce 
2024. Komise pracovala ve složení doc. Ing. Miroslav 
Maršálek, CSc., Ing. Jiří Jehlička a Josef Pernička 

ČMB
87/19 Alex, nar. 9. 4. 2024, o: 2068 Aznar, 

m: 25/178 Bára po 994 Brix
64/141 Bacardi, nar. 27. 4. 2024, o: 2928 Bourbon-

F, m: 52/909 Miranda po 1959 Miran-2
52/263 Bartes, nar. 1. 4. 2024, o: 1960 Barbar, 

m: 55/123 Hezká po 2844 Bret
40/22 Boran, nar. 9. 5. 2024, o: 1727 Bandita, 

m: 46/284 po 1060 Bospar

N 
23/84 Grey Pádolský, nar. 23. 5. 2024, o: 2704 

Gatsby z Ostřetína, m: 46/282 Stázina po 2868 
Nacho-Salazar-ZV

3/94 Rocky Beri, nar. 16. 3. 2024, o: 1152 White 
Tiger, m: 11/176 Rona po 684 Šum

Rok narození 2023 reprezentovalo pět hřebečků, tři 
ČMB, jeden N a jeden SN.

ČMB
23/20 Kobalt, nar. 23. 5. 2023, o: 2201 Korbík, 

m: 67/696 Vanesa po 2715 Azur
9/984 Barnabáš, nar. 11. 5. 2023, o: 2579 Paladin, 

m: 8/500 Berta po 2531 Aret
22/242 Monty, nar. 6. 4. 2023, o: 2446 Morgan, 

m: 44/249 Fialka po 2862 Kelis

N
25/1 Ron Beri, nar. 16. 4. 2023, o: 2450 Rapan, 

m: 25/355 Ready po 1152 White Tiger

SN
31/65 Nadar dubnický, nar. 16. 3. 2023, o: 1588 

Nacho-B, m: 72/778 Darka po 1733 Goliáš

Hřebečci v obou hřebčincích jsou v dobrém výživ-
ném stavu, pohybově na dobré úrovni. Děkujeme za 
velice dobrou organizaci a připravenost akcí i za sou-
činnost při vykupování hřebečků.

Josef Pernička
Foto: Ing. Michaela Šindelářová, Ing. Barbora Glosová

CHOV

Bartes po Barbar

Alex po Aznar

Boran po Bandita

Bacardi po Bourbon-F



KONĚ 5-6 • 2024 9

Hřebčinec pravidelně na podzim odkupuje hřebečky 
od soukromých chovatelů, aby zajistil dostatečně počet-
nou skupinu koní za účelem rané testace a získání včas-
ných informací o kvalitě plemenných hřebců, kteří jsou 
používáni v chovu. Během testu jsou hřebečci hodno-
ceni dle zdravotního stavu, porovnáváni s růstovým 
standardem a testováni ve srovnatelných podmínkách.

Z ročníku 2024 bylo naskladněno dvanáct hřebečků. 
Čtyři synové z prvního ročníku po zapůjčeném olden-
burském hřebci 3106 Cornet Zero (Cornet de Semilly 
x Cola Zero) získali nadprůměrné známky za exteriér. 
Jako nejlepší hřebeček byl vyhodnocen 80/451 Korsi N 
z matky 90/322 Orwellgy po Oscar. Hřebeček z nemo-
chovického chovu zanechal dobrý dojem již při hodno-
cení exteriéru (rámec, korektnost) na tvrdém podkladu, 
kde obdržel průměrnou známku 8,12 bodu. Za mecha-
niku pohybu získal nejvyšší známku 8,33 bodu. 

Těsně za ním se umístil 80/355 Colder Walker 
z matky 79/673 Deja Vu po Karachi From Second Life 
Z. Hřebeček z chovu Jana Sokola získal známku 8,13 za 
exteriér a 8,25 za mechaniku pohybu. 

Z hlediska hodnocení exteriéru nade všemi vynikl hře-
beček plemene český teplokrevník 90/28 Cartouche 
po holštýnském 3083 Compagnero R. S. Matka 61/748 
Cathrin po Catango HT je představitelkou původní 
albertovské rodiny klisny 9 Uzda. Za korektní exteriér 
a výborný typ získal hřebeček z chovu Ing. Jiřího Dufka 
8,29 bodu a za pohyb byl hodnocen známkou 7,5. 

Dobře si vedl i hnědák 52/182 Dario K po 3002 
Delox z matky 67/693 Tifany po Autonom. Hřebeček 
z chovu Radima Kalíška získal 8,21 bodu za exteriér 
a 8,0 za pohyb. Zdá se, že půjde o zajímavý a poten-
ciálně silný ročník. Bude tedy zajímavé sledovat jejich 
růst a vývin v průběhu dalších měsíců. 

Ročník 2023 se chovatelům předvedl již několikrát. 
Z osmi hřebečků mohla komise mezi sebou porovnat 
tři syny hannoverského hřebce 1977 Stalypso (Stakkato 
x Calypso II). Jako nejlepší z nich byl hodnocen hnědák 
61/773 Santy N z matky 61/366 Lery po Le Patron. 
Hrdý představitel nemochovické rodiny klisny JM 
3479 Iveta získal 7,83 bodu za exteriér a 8,0 bodu za 
výkon. 

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ TEPLOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ 
V ZH TLUMAČOV

Zemský hřebčinec Tlumačov uspořádal 16. října 2024 oblíbené podzimní třídění teplokrevných hřebečků. 
Komise ve složení Ing. Petr Rydval, Pavel Holešovský a Richard Novák posoudila v testační odchovně Buňov 
hřebečky ročníků 2024, 2023 a 2022.

Quentin GrandKorsi N

Don JuanColder Walker

CHOV



10 KONĚ 5-6 • 2024

SantoriniSamson HT

Při skoku ve volnosti zanechal nejlepší dojem hře-
beček 57/787 Le Canto po Le Blue Diamond z matky 
89/781 Alrista po Aristo Z. Nadějný odchovanec 
Zdeňka Jarky převýšil všechny rozdílem třídy a byl hod-
nocen známkou 8,58 za výkon. 

Hřebečkem s nejlepšími parametry v obou hod-
nocených kritériích byl vyhlášen 53/36 Carambol 
Colyrian po 2723 Carambol RS z matky 90/596 Colyria 
po 2225 Cola. Hřebeček s vysokým podílem holštýn-
ské krve z chovu Jana Šabaty zaujal kvalitním exteri-
érem (7,92 bodu) a za pohyb byl hodnocen známkou 
8,08 bodu. 

Stejné hodnocení za exteriér a 7,83 bodu za mecha-
niku pohybu a techniku skoku získal 47/196 Santorini 
po Stalypso z matky 80/412 Andělka po Guidam Sohn. 
Sympatický hnědák z chovu Jany Kosařové je pravým 
bratrem letošní klisničky Adelie, která se stala vicešam-
pionkou celostátní přehlídky ČT roku 2024. 

Hřebci z ročníku 2022 jsou již ostře sledováni 
zaměstnanci hřebčince i širokou veřejností. Velmi zají-
mavá byla kolekce pěti hřebečků po 1977 Stalypso, 
který se těší dlouhodobé oblibě chovatelů a dokázal 
velmi dobře navázat na klisny českého chovu. Jeho 
potomci se vyznačují dobrým pohybem, příjemným 
temperamentem a korektním exteriérem. Velmi dobrý 
dojem zanechal 90/952 Sallim HT z tlumačovské 

matky 54/524 Camilla po 2745 Oscar. Zástupce domá-
cího chovu získal 8,5 bodu za exteriér a po vydaře-
ném skoku ve volnosti byl hodnocen známkou 8,17 za 
pohyb. 

Ještě lépe si vedl hnědák 90/974 Noowandi po 2595 
Noowanda Semilly. Matka 54/606 Jurista po Aristo 
Z dala v chovu osm hříbat včetně plemenného hřebce 
3208 Cascal po Cascalo. Odchovanec MVDr. Josefa 
Lysáka byl hodnocen rovněž známkou 8,5 za exteriér 
a 8,25 bodu získal za výkon nad skokem. 

Jako hřebeček s nejlepšími skokovými schopnostmi 
byl vyhodnocen 90/953 Saimont HT po Stalypso 
z matky 90/353 Jasněnka po 1979 Quentino. Hřebeček 
z chovu a v majetku ZH Tlumačov získal 7,67 bodu 
za exteriér, ovšem nad skokem komisi naplno pře-
svědčil o svých kvalitách a byl hodnocen známkou 
8,58 bodu. 

Je vidět, že kvalita vybraných hřebečků se rok od 
roku zvyšuje. Hřebečci byli profesionálně předvedeni 
v dobré kondici a mohli se tak ukázat v tom nejlepším 
světle. I po ukončení chovatelské sezony nezahálíme 
a již nyní připravujeme podrobnosti k předvýběrům 
roku 2025, které budou majitelům hřebců brzy k dis-
pozici na našem webu. 

Veronika Konvalinková
Foto: archiv ZH Tlumačov 

Vítězkou zkoušek se stala 7/833 Fiona po olden-
burském hřebci 5320 Donthargos, z matky Finesse 
po Incello. Klisnu si pod sedlem předváděla chova-
telka Petra Charvátová. Klisna se výborně prezentovala 
i na celostátní přehlídce tříletých klisen ČT. Za kvalitní 
exteriér a vynikající mechaniku pohybu byla vyhlášena 
vicešampionkou ročníku 2021. Při zápisu do plemenné 
knihy získala 8,25 bodu za exteriér a po výkonnostních 
zkouškách si připsala rekordních 8,81 bodu za výkon. 

Velmi dobrý dojem zanechala po předvedení pra-
covní ochoty a charakteru při drezurní úloze, kde od 
komise získala známky 9,5-9,5-9,3. Vysokými znám-
kami komise nešetřila ani při hodnocení mechaniky 
pohybu, nejlepší známkou 9,07 bodu byl hodnocen 
klus a 8,9 cval. Dobré známky obdržela i za skokové 
vlohy. Komise ocenila skokové schopnosti známkou 
8,70 a 8,67 bodu si připsala za styl a techniku skoku.

Výborný výsledek se povedl i klisně 9/946 Primrose 

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI KLISEN PTÝROV
Na Farmě Ptýrov se 25. září 2024 uskutečnily Základní zkoušky výkonnosti tříletých klisen. Mezi dvanácti 

klisnami mohli přítomní diváci i komise vzájemně porovnat výkony  dcer hřebců 2496 Tallmann TN, 2559 
Cannon Reuvenkamp ś Z a 1478 Cool Paradise, protože každý z těchto hřebců zde měl dvě dcery. Komise 
pracovala ve složení Ing. Šárka Pospíšilová, Zdeněk Hrnčíř a Ing. Veronika Prokešová.

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 11

Czenkow z chovu Ing. Jany Mazancové. Klisna po 
zesnulém hřebci 2678 Wrangler ZH z matky 9/540 
Petal Honey Czenkow po Przedswit Lionel si ze zkoušek 
odvezla zápis do akceleračního programu a výslednou 
známku 8,44 bodu. Vynikající hodnocení jí zajistil sta-
bilní výkon po celou dobu konání zkoušek výkonnosti. 
Po úvodním skoku ve volnosti obdržela 8,53 bodu za 
styl a techniku skoku a 8,43 za skokové schopnosti. 
Všechny tři známky za mechaniku pohybu překonaly 
hranici osmi bodů a nejlépe byl komisí hodnocen cval: 
8,5-8,5-8,6. Velmi dobré předvedení v drezurním 
obdélníku klisně zajistilo i vysokou známku 8,8 za pra-
covní ochotu a charakter při drezurní úloze. 

Třetí nejlepší známkou 8,21 byla hodnocena holštýn-
ská klisna Oh My Oh My z chovu Ing. Pavlíny Bůžkové. 
Klisna se dobře prezentovala již na oblastní přehlídce tří-
letých klisen a při zápisu do plemenné knihy ČT obdržela 
7,53 bodu za exteriér. Dcera holštýnského hřebce 1475 
Caruso z matky po Com Air výborné skokové vlohy potvr-
dila i při skoku ve volnosti. Za skokovou schopnost získala 
nejvyšší známku dne 8,77 bodu a 8,23 bodu byla hod-
nocena za styl a techniku skoku. Dobré předvedení mla-
dou jezdkyní bylo oceněno známkou 8,27 za pracovní 
ochotu a charakter při překonání zkušebního křížku. 

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Primrose CzenkowFiona

Oh My Oh MyFiona

Oh My Oh MyFiona

CHOV



12 KONĚ 5-6 • 2024

Komise po celou dobu testu pracovala ve složení Ing. Hana 
Civišová (předsedkyně RPK ČT), Zdeněk Hrnčíř a předseda 
spolku Český teplokrevník Jan Chýle. K naskladnění byli 
adepti předvedeni na základě pozitivního výsledku z II. před-
výběru hřebců do plemenné knihy českého teplokrevníka. 
Komise hřebce posoudila na pevném podkladu a pod sed-
lem. Tři hřebci byli přijati do staničního testu, který se ode-
hrával v ZH Písek a čtyři hřebci absolvují formu 70denního 
sportovního testu v domácí přípravě.

STANIČNÍ TEST
1. C. R. TN (Carerra VDL x Harley VDL) – chovatel 

a majitel Team Nijhof
2. 17/522 Calvados (Heartbreak ZH x Crawfordastral) 

– chovatel a majitel ZH Písek
3. Royal White TN (Chacco-White x Cicero van 

Paemel) – chovatel a majitel Team Nijhof

SPORTOVNÍ TEST
1. Colourful Spirit (Chinchero x Kafrat PKZ) – cho-

vatel Simone Konopka, majitel Karel Polák
2. Check in de Zelande Z (Chacfly PS x Cornet 

Obolensky) – chovatel M. Carpentier –’t Uilennest & 
Christian van de Plasse, majitel Team Nijhof a Team Mikyta

3. Chacmint (Chacfly PS x Cormint) – chovatel 
a majitel Roman Šafrata

4. Callero (Caleri II x Colman) – chovatel Jiří Rendl, 
majitel JUDr. Magda Rothová

Ve středu 11. září 2024 se v ZH Písek uskutečnil kon-
trolní den. Komise hodnotila stupeň výcviku, kondici 
i úroveň připravenosti u jednotlivých hřebců. Adepti na 
zařazení do plemenitby pro plemennou knihu českého 
teplokrevníka byli posouzeni pod sedlem a doporučeni 
k dalšímu pokračování v testaci. 

Závěrečná zkouška hřebců po absolvování 70denního 
testu proběhla v ZH Písek 15. října 2024. Ke zkoušce byli 
připraveni všichni přihlášení hřebci a je potřeba poděko-
vat všem zúčastněným za velmi dobrou přípravu a před-
vedení. Nejprve se hřebci předvedli na tvrdém podkladu, 
kde byla ohodnocena stavba těla a mechanika pohybu na 
ruce. Dle hodnocení exteriéru byl nejlépe posouzen hřebec 
Chacmint, který obdržel celkové hodnocení 8,19 bodu, 
kdy vysoko byl hodnocen zejména za typ, hlavu, krk 
a velmi dobré utváření horní linie. Pomyslné druhé místo 
v hodnocení exteriéru by obsadil hřebec Calvados. Jedná 
se o velmi ušlechtilého harmonického hřebce s dobrým 
výrazem a velmi korektním exteriérem, výsledná známka 

Calvados (Heartbreak ZH x Crawfordastral) – chovatel 
a majitel ZH Písek

Callero (Caleri II x Colman) – chovatel Jiří Rendl, maji-
tel Judr. Magda Rothová

C.R. TN (Carerra VDL x Harley VDL) – chovatel a maji-
tel Team Nijhof

Vítěz 70denního testu ČT 2024 – Check in de Zelande Z

70DENNÍ TEST HŘEBCŮ ČT
Ve středu 7. srpna 2024 byl v Zemském hřebčinci Písek zahájen 70denní test hřebců pro plemennou 

knihu českého teplokrevníka. 

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 13

byla 8,16. Třetí nejlépe hodnocený hřebec byl Check in 
de Zelande Z, který kromě moderního typu má velmi 
dobrý rámec, dobře tvarovanou hlavu a dobrou horní 
linii, celková známka se pohybovala na úrovni 8,06. Dále 
byli hřebci hodnoceni následovně: Colorful Spirit 7,82, 
Royal White 7,74, Callero 7,49 a C. R. TN 7,40.

Další částí zkoušky bylo předvedení mechaniky pohybu 
na osmičce, kde se hodnotil cval ve volnosti a skok ve vol-
nosti ve skokové řadě. Velmi dobře se ve volnosti předvedli 
hřebci Check in de Zelande Z, který obdržel od komi-
sařů několik devítek zejména za techniku skoku. Velkou sílu 
odrazu a schopnost ukázal hřebec Royal White TN, který 
byl ve volnosti taktéž hodnocen třikrát devíti body. Dalším 
hřebcem, který velmi dobře skákal, byl hřebec Chacmint, 
jenž předvedl velmi dobrou techniku skoku.

Poslední částí zkoušky bylo předvedení pod sedlem. 
Hřebci musí absolvovat skokovou řadu, parkur a jako 
poslední test jezditelnosti cizím jezdcem. Tento rok 
pracoval na této pozici Václav Horký. Jako nejlépe jez-
ditelného koně ohodnotil hřebce Royal White TN, kte-
rého ocenil známkou 9,5. Devítku za test jezditelnosti 
obdrželi Callero a Check in de Zelande Z. Chacmint, 
Colourful Spirit a C. R. TN byli hodnoceni známkou 
8,5 a hřebec Calvados obdržel známku 8,0.

Vítězem 70denního testu se stal hřebec Check 
in de Zelande Z, který za svůj celkový výkon obdržel 
známku 8,62 a je potřeba vyzdvihnout jeho velmi dobrý 

cval, ochotu spolupracovat a velmi dobré skokové vlohy 
ve volnosti i pod sedlem. Velká gratulace míří nejen maji-
teli, kterým je Team Nijhof a Tým Mikyta, ale také Jiřímu 
Hruškovi, který tohoto mladého hřebce připravoval a před-
váděl. Na druhém místě se umístil hřebec Royal White TN 
(8,51), který komisi zaujal svým vyváženým cvalem a velmi 
rutinovaným skokem a nadprůměrnou sílou odrazu. Tento 
hřebec absolvoval staniční test a jeho příprava tedy byla 
v rukách vedoucího výcviku Jakuba Štěrby. Třetí místo obsa-
dil hřebec Chacmint (8,28), kterého připravoval Roman 
Šafrata a pod sedlem ho předváděla Nikola Urbancová. 
Tento sympatický hřebec v dobrém typu a s velmi dob-
rým výrazem zaujal komisi zejména ve volnosti velmi dob-
rou technikou skoku a dobrou mechanikou pohybu. Jako 
čtvrtý se umístil hřebec Colourful Spirit (8,18), který byl 
vyvážený ve všech parametrech, dobře se pohyboval, na 
skoku ukázal dostatečnou skokovou schopnost a dobrou 
techniku skoku. Pod sedlem se předvedl velmi ochotně 
a velmi vyváženě. Dále byli hodnoceni hřebci C. R. TN 
(8,01), Callero (7,77) a Calvados (7,76).

Ještě jednou děkujeme za předvedení a přípravu mla-
dých hřebců a přejeme mnoho chovatelských a sportov-
ních úspěchů v nadcházející sezoně.

Detailní hodnocení a protokoly naleznete na stránkách 
www.ceskyteplokrevnik.cz

Ing. Hana Civišová, Ph.D.
Foto: Ing. Veronika Konvalinková

Royal White TN (Chacco- White x Cicero van Paemel) 
– chovatel a majitel Team Nijhof

Chacmint (Chacfly PS x Cormint) – chovatel a majitel 
Roman Šafrata

Check in de Zelande Z (Chacfly PS x Cornet Obolensky) 
– chovatel M. Carpentier -´t Uilennest & Christian van 
de Plasse, majitel Team Nijhof a Team Mikyta

Colourful Spirit (Chinchero x Kafrat PKZ) – chovatel 
Simone Konopka, majitel Karel Polák

CHOV



14 KONĚ 5-6 • 2024

Komise pracovala ve složení Ing. Hana Civišová, 
Ing. Jakub Štěrba a Ing. Blahoslav Políček. Rozptyl 
škály bodového hodnocení se pohyboval od 8,25 do 
7,06 bodu za výkon. Podmínky pro zařazení do akcele-
račního programu splnily tři klisny.

Nejlepší bodové hodnocení 8,25 bodu získala 
91/944 Cecilka z Branského Doubí od chovatele 
Václava Štěrby. Klisna po hřebci 2009 Caesar z matky 
9/206 Constance po Catango Z obdržela od komise 
nejvyšší známku 8,63 za pracovní ochotu i charakter 
při drezurní úloze a dobře byla hodnocena i za styl 
a techniku skoku. Při posouzení mechaniky pohybu 
zaujal komisi její vyvážený cval (8,33) a kvalitní krok 
(8,2).

Druhý nejlepší výkon předvedla jezdkyně a zároveň 
majitelka Zuzana Troblová s klisnou 91/334 Radbuza 
lužická z chovu Ing. Václava Filišteina. Typická hnědka 
po hřebci 2765 Cassilius z matky 29/233 Úhlava po 
Puschkin přísluší k původní hostouňské a následně 
netolické rodině klisny 135 Elantina. Při hodnocení 
mechaniky pohybu byl známkami 8,5-8,5-8,4 hodno-

cen klus a 8,27 bodu získala na cval. Pracovní ochota 
a charakter byly nejlépe hodnoceny známkou 8,33 při 
překonání zkušebního křížku. 

V dobrém světle se při zkouškách ukázala klisna 
15/963 Holba po holandském hřebci 2631 Lamaze 
ZN z chovu Luboše Kozáka mladšího. Matka 6/986 
Harga CH dala v chovu plemenného hřebce 3103 
Frisco a v loňském roce komisi ukázala svůj potenciál 
klisna 13/117 Guiness. Hnědka Holba byla při zápisu 
do plemenné knihy hodnocena známkou 8,33 za exte-
riér a po zkouškách obdržela souhrnnou známkou 
8,07 bodu za výkon. Při skoku ve volnosti jí komise udě-
lila nejvyšší známky 8,4-8,5-8,5 za skokové schopnosti 
a velmi dobře byl hodnocen styl a technika skoku. Svůj 
sportovní potenciál ukázala i při překonání zkušebního 
křížku, kde známkou 8,57 potvrdila dobrou pracovní 
ochotu a charakter. 

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Cecilka z Branského DoubíRadbuza lužická

Cecilka z Branského DoubíRadbuza lužická

CHOV

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI KLISEN ZH PÍSEK
Pro velký zájem z řad majitelů tříletých klisen uspořádal Zemský hřebčinec Písek dne 24. září 2024 druhý 

letošní termín Základních zkoušek výkonnosti. Pozdějšího termínu využilo celkem třináct klisen.



KONĚ 5-6 • 2024 15

V letošním roce bylo přihlášeno na přehlídku pět 
hříbat, ale účastnila se pouze čtyři. Na přehlídce byly 
k vidění tři klisničky a jeden hřebeček. Vítězkou se stala 
klisnička slezského norika 23/70 Atlantida z Neto-
lic po 1837 Neugot z Borčic, z 45/425 Aféra po 1955 
Richard chovatelky Jaroslavy Huckové. Druhá se umístila 
klisnička plemene českého norika 26/11 Zora po 1273 
Zentus Schaunitz XVI, z Princ Elmar-44/Ružena po 
4498 Poker Elmar-3 Závej chovatele Vojtěcha Tomka. 
Třetí byla další klisnička plemene slezského norika 
23/69 Porta z Vitějovic po 1061 Brynet, z 18/658 
Polárka z Vitějovic po 1837 Neugot z Borčic chovatele 
Martina Lapčíka. Na posledním čtvrtém místě skončil 
norický hřebeček 23/71 Gery po 2704 Gatsby z Ostře-
tína, z 14/191 Stela po 1273 Zentus Schaunitz XVI cho-
vatele MVDr. Miroslava Špírka.

Umístění Kat. 
číslo

Datum 
narození Plemeno Jméno

1. 21 28. 4. 
2024 SN 23/70 Atlantida 

z Netolic

2. 13 19. 3. 
2024 ČN 26/11 Zora

3. 19 14. 4. 
2024 SN 23/69 Porta 

z Vitějovic

4. 17 28. 4. 
2024 ČN 23/71 Gery

Výkonnostní zkoušky a přehlídka tříletých klisen se 
těšila poměrně velké účasti. Na ZV bylo přihlášeno 
deset klisen ročníku 2021 a jedna klisna ročníku 2018. 
Přehlídky se účastnily čtyři klisny českomoravského bel-
gika, čtyři klisny slezského norika a tři klisny českého 
norika. 

Vítězkou plemene ČMB se stala 14/251 Šantal po 
2579 Paladin, z 67/696 Vanesa po 2715 Azur chovatele 
a majitele Tomáše Smoleňáka. Vítězkou plemene N se 
stala 21/613 Vanesa po 1155 Vespan, z 21/716 Vesna 
po 686 Goméz chovatelky Svatavy Richterová a maji-
tele Matouše Dufka. Vítězkou plemene SN a oblastní 
vítězkou přehlídky chladnokrevných tříletých klisen se 
stala klisna 20/183 Nela po 1061 Brynet, z 55/831 
Vanda po 1957 Nerouš chovatelky a majitelky Renáty 
Novotné. 

Všechny klisny úspěšně složily zkoušku výkonnosti. 
Nejvíce bodů získala norická klisna 13/140 Zorka po 
1273 Zentus Schaunitz XVI, z 26/771 Lucerna po 444 
Neugot I-20 chovatele Vojtěcha Tomka a majitelky Ivany 
Kneysové a s 9,3 bodu se tak stala vítězkou zkoušek. 
Na druhém místě s 9,29 bodu skončila klisna SN 11/68 
Luna po 2442 Habr, z 11/940 Lira po 2859 Habas cho-
vatele Jana Loudy a majitelky Veroniky Kraifové. Třetí 
příčku s 9,19 bodu obsadila N klisna 21/613 Vanesa 
po 1155 Vespan, z 21/716 Vesna po 686 Goméz cho-
vatelky Svatavy Richterová a majitele Matouše Dufka. 
Všem úspěšným chovatelům a majitelům klisen gratu-
lujeme a děkujeme za jejich práci v chovu chladnokrev-
ných koní.

Klisny při ZV náruční 13/140 Zorka, podsední 64/15 
Mirai, kočí Ludmila Hrušková, přísedící Ivana Kneysová

Vítězka ZV 13/140 Zorka s majitelkou Ivanou 
Kneysovou

CHOV

JIHOČESKÁ OBLASTNÍ PŘEHLÍDKA 
CHLADNOKREVNÝCH KLISEN A HŘÍBAT 
A ZZV TŘÍLETÝCH CHLADNOKREVNÝCH KLISEN

Třetí pátek v červenci patřil chladnokrevným klisnám a hříbatům. Za velmi slunného počasí Jihočeský 
svaz chovatelů koní pořádal v areálu Zemského hřebčince v Písku Jihočeskou oblastní přehlídku klisen 
a hříbat a výkonnostní zkoušky tříletých chladnokrevných klisen. Komise pracovala ve složení Ing. Jana 
Štěrbová, Ing. Josef Holčapek a doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc., který celou událost doprovázel odbor-
ným komentářem.



16 KONĚ 5-6 • 2024

Vítězka ČN 21/613 Vanesa předvádí Matouš DufekVítězka ČMB 14/251 Šantal, předvádí Miroslav Ježek

Vítězka SN a oblastní vítězka 20/183 Nela s chovatel-
kou Renátou Novotnou

Vítězné hříbě 23/70 Atlantida z Netolic s chovatelkou 
Jaroslavou Huckovou

Kat. 
číslo Plemeno Výžeh Jméno Umístění 

přehlídka Umístění ZV Body exte-
riér v PK

Body výkon 
v PK

Oddíl 
PK

1 ČMB 52/971 Zara 2. 8. 7,88 8,49 PK

2 ČMB 26/679 Hodyna 3. 7. 7,62 8,54 HPK

3 ČMB 14/251 Šantal 1. 10. 8,13 8,26 HPK

4 ČMB 55/251 Hvězda 4. 11. 8,25 8,11 HPK

5 ČN 64/15 Mirai 2. 5. 8,45 8,78 HPK

6 ČN 13/140 Zorka X 1. 8,4 9,3 HPK

7 ČN 21/613 Vanesa 1. 3. 8,3 9,19 PPKK

8 ČN 25/606 Ronja Beri 3. 6. 7,75 8,72 PK

9 SN 011/68 Luna 4. 2. 7,88 9,29 HPK

10 SN 68/105 Barča 2. 9. 8,12 8,28 HPK

11 SN 20/169 Hera 3. X 8,25 9,18 HPK

12 SN 20/183 Nela 1. 4. 8,12 9,05 HPK

Ing. Hana Candrová,
Svaz chovatelů a přátel norika, z. s.

Foto: archiv autora

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 17

Páteční zahájení probíhalo dopoledne formou prů-
vodu s koňmi v zápřeži, kde bylo možné vidět čtyřspřeží 
s kladrubskými koňmi a dvouspřeží s teplokrevnou 
a chladnokrevnou kolekcí. 

Majitelé a chovatelé si i letos připravili pro návštěvníky 
a milovníky chladnokrevných koní bohatý program.

Dopolední program byl zahájen ukázkou na ruce 
všech chladnokrevných plemen ČMB, SN a N – hřebci, 
klisny a klisny s hříbaty.

V odpoledním programu se ukázalo čtyřspřeží chlad-
nokrevných hřebců složené z páru norických plemeníků, 
2804 Spartaka (po 1732 Sisal) a 3045 Radegasta 
(po 2450 Rapan), slezskonorického plemeníka 3065 
Honzíka (po 2442 Habr) a plemeníka českomorav-
ského belgického koně 2811 Pluta (po 1835 Patriot), 
vše v rukou kočího Jiřího Borůvky. Následovala ovla-
datelnost a navalování klády, které si připravili Josef 
Anderle s párem plemenných hřebců českomoravského 
belgika 1699 Agyho (po 2881 Agar) a Mirana-2 (po 
2990 Misan), práci s kládou v jednospřeží předvedl Petr 
Frydrych s klisnou 49/497 Limetka (po 2331 Aramis 
Jakubovský).

Výcvik koně od hříběte až po zápřah a přípravu na 

zkoušky výkonnosti a budoucí práci tažných koní před-
vedla skupina všech plemen chladnokrevných koní. 
Přípravu mladého koně na lonži ukázal Rostislav Krebs 
s plemenným hřebcem slezského norika 2697 Nixem 
(po 1837 Neugot z Borčic). 

Otahování, tzn. zvykání koně na chomout a práci 
v postroji převedla Lívia Schlenger v roli kočí s per-
cheronským valachem Lescopem de la Meule 
(doma známý jako Kuba, po Bronze des Forges) 
a Jana Zimová asistovala u rozporky. Další perla ple-
mene percheron, tentokrát klisna Azja (doma nazý-
vaná Míša), se ukázala v roli hotového koně k práci 
do lesa, kočí Vladislav Kováčik. K zápřeži ve voze se 
mladý kůň (navíc jištěn na lonži) připřahá ke staršímu, 
zkušenějšímu. Kočí Jiří Borůvka do role zkušeného 
koně obsadil hřebce ČMB 2811 Pluta, k němuž byl 
jako mladý kůň připřažen SN 3065 Honzík, kterého 
vedl Vratislav Horáček. Ten poté přisedl na vůz a pár 
v zápřeži už vedl pouze kočí. 

V jednospřeží byl k vidění norik 2443 Venouš (po 
1155 Vespan), který se ale tentokrát ujal funkce uči-
tele mladého kočího, respektive mladé kočí, Viktorky 
Adamové (v sobotu ji nahradila Karolínka Adamová), za 

CHLADNOKREVNÁ KOLEKCE V LYSÉ NAD LABEM
Na výstavišti v Lysé nad Labem se ve dnech 20.–22. září uskutečnil jubilejní 31. ročník mezinárodní 

výstavy koní nazvané Kůň 2024. Tato prestižní událost má dlouholetou tradici a přináší příležitost sezná-
mit se s více než 120 koňmi všech plemen.

Výcvik kočíPercheron otahování

TrigaPředvedení čtyř hřebců na ruce

CHOV



18 KONĚ 5-6 • 2024

kterou stál a dohlížel jako vedoucí výcviku Luděk Musil.
Na večerní galashow byla předvedena ukázka čtyř 

hřebců na ruce. Mezi trojicí norických plemeníků, 3045 
Radegast (N, po 2450 Rapan), 2804 Spartakus (N, po 
1732 Sisal) a 2443 Venouš (N, po 1155 Vespan), se před-
vedl slezskonorický plemeník 2697 Nix (po 1837 Neugot 
z Borčic), předváděli Luděk Musil a Josef Hradec.  

Kočí Josef Hradec poté předvedl v zápřeži ještě trigu 
složenou z 3065 Honzíka (po 2442 Habr), 3045 
Radegasta (po 2450 Rapan) a 2804 Spartaka (po 
1732 Sisal). 

Luděk Musil se k němu přidal s čtyřspřežím noric-
kých klisen a klisen s hříbaty složeným z 64/935 Tary 
(po 1155 Vespan), 64/16 Lary (1334 Direkt), 26/771 
Lucerny (po 444 Neugot I-20, která u sebe měla při-
přaženou osiřelou klisničku 26/10 Doru po 1273 Zentus 
Schaunitz XVI) a Princ Elmar 44/ Ruženy (s klisničkou 
26/11 Zorou po 1273 Zentus Schaunitz XVI).

Podsedlovou kolekci s hřebci ukázali Iveta Adamová 
v sedle norika 2443 Venouše (po 1155 Vespan), 
Rostislav Krebs v sedle slezského norika 2697 Nixe (po 
1837 Neugot z Borčic) a Ludmila Hrušková s českomo-
ravským belgikem 2811 Plutem (po 1835 Patriot). 

Chladnokrevná část programu, ať už chladnokrevní 
hřebci, klisny či hříbata, získala obrovskou podporu 
a potlesk od diváků, a to je přesně to, pro co si maji-
telé, chovatelé i držitelé přijeli. Všichni v neděli odjížděli 
s pocitem skvěle odvedené práce, a hlavně s pocitem, 
že se s těmito krásnými plemeny koní seznámila zase 
o něco větší část veřejnosti. 

Ráda bych poděkovala nejen kočím a majitelům, ale 
celému týmu, který pomáhal při práci s chladnokrev-
nými koňmi všech plemen. Velký dík patří všem, kdo 
pomáhali v zákulisí – od vaření a úklidu až po ošetřo-
vání, vodění a další činnosti, které předcházely samot-
nému zapřahání.

Ludmila Hrušková
Svaz chovatelů a přátel norika, z. s.

Foto: Blanka Satranová

L. Hrušková s Plutem, R. Krebs s Nixem a I. Adamová 
s Venoušem

Čtyřspřeží klisen s hříbatyTriga detail

Pozvání posuzovat přijal pan Damien Gill z Irska, 
zkušený posuzovatel, inspektor CPBS a dlouholetý cho-
vatel (hřebčín Cloontuskert), který již Českou republiku 
v minulosti navštívil. V tomto článku se budeme věno-
vat samotné výstavě.

Diváci v průběhu celého dne mohli vidět connemara 
pony v pěti klasických chovatelských třídách na ruce, 
z nichž se vítězové a druzí umístění kvalifikovali dle 
postupového klíče do supreme šampionátu. Ze třídy hří-

bat do dalšího kola výstavy postoupila letošní klisnička 
Bonanima Magical Samhain (o: Magic Leam Pondi 
– hřebec s vlastní výkonností na úrovni CSIOP ve ská-
kání, m: Songbird of Corderry – dcera francouzského 
skokového šampiona hřebce Gwennic de Goariva, maj. 
Bonanima, s. r. o.), vnučka jednoho z nejúspěšnějších 
skokanů přelomu století a držitele stříbrné a bronzové 
medaile z ME družstev ve skákání, hřebce Dexter Leam 
Pondi.

6. NÁRODNÍ VÝSTAVA CONNEMARA PONY 2024
Krásný multifunkční areál v Suché u Litomyšle poskytl v letošním roce zázemí pro konání šestého roč-

níku Národní výstavy connemara pony, kterou 26. října 2024 uspořádala Česká Asociace Connemara Pony, 
z. s. (CACP). Společně s výstavou se zde konaly také výkonnostní zkoušky a inspekce klisen a valachů. 

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 19

Ve třídě ročních a dvouletých zvítězila klisna němec-
kého chovu Sternbergs Soulmate (nar. 2022, 
o: Castle Emperor – supreme šampion Německé 
národní výstavy connemara pony 2020, m: Stern-
bergs Rock My Soul – v Německu prémiovaná klisna, 
maj. manželé Nogovi), která byla výborně připravená 
a předvedená a zaujala pana posuzovatele velmi dob-
rým pohybem. Druhé postupové místo si vybojo-
vala klisna Monavaha Lassie (nar. 2022, o: Menlo 
Sparrow, m: Glenville Lassie, maj. Jakub Jansa), ušlech-
tilá klisna s hezkou hlavou a dobrou horní linií, která 
má ještě drobné rezervy v předvedení v pohybu.

Silně obsazená třída klisen tříletých a starších 
nabídla divákům zajímavou podívanou, neboť se 
zde představily klisny různých krevních linií. Vítězkou 
se stala Ballinlough Lily (nar. 2017, o: Ballinlough 
Joey, m: Ballinlough Misty, maj. Pavla Fuchs, Fuchs 
Maschinenbau, s. r. o.), klisna korektního exteriéru, 
v dobrém typu s krásným pohybem, jež se úspěšně 
prezentuje se svojí mladou jezdkyní v parkurech do 
80 cm. Druhé místo obsadila Addrigoole Bella Rose 
(nar. 2017, o: Moorland Snowy River – příslušející k linii 
špičkového skokana Tully Grey, m: Addrigoole Blazer 
– dcera vynikajícího hřebce Tulira Robuck, jenž se na 
té nejvyšší úrovni dokázal prosadil nejen v chovatel-
ských třídách na ruce, ale i ve třídách jezdeckých, maj.  
Hamerník, s. r. o.), k jejímž silným stránkám patří také 
výborná mechanika pohybu. 

Třídě valachů tříletých a starších dominoval 
Drummin Raven (nar. 2021, o: Dunally Lad – pro-
ducent úspěšného potomstva s vynikajícími výsledky 
v jezdeckých třídách a WHP třídách, m: Trildonn 
Shamhraidh, maj. Jana Pitrová), reprezentant těžšího 
typu connemara pony se silnou kostrou. Druhou 
vstupenku do supreme šampionátu v této třídě zís-
kal Knockbridge Time Square (nar. 2020, o: Car-
nabay Mirah – přísluší k linii hřebce Westside Mirah, 
jenž je považován za producenta vynikajících skokanů, 
m: Gortbrack Lady, maj. Viktorie Vokounová), ušlech-
tilý pony ve sportovním typu.

Ve třídě hřebců tříletých a starších jsme měli mož-
nost vidět čtyři plemenné hřebce z celkového počtu 
šesti plemeníků aktuálně působících pod českou ple-
mennou knihou pro connemara pony. Jeden z nich 
byl českého chovu, ostatní pocházejí od irských nebo 
německých chovatelů. Oba hřebci, kteří se umístili na 
prvních dvou postupových místech, prošli také výběrem 
pro PK ČSP a jsou zařazeni v akceleračním programu. 
Posuzovatel vyzdvihl kvalitu jejich exteriéru a typu 
společně s výbornou mechanikou pohybu. Jedná se 
o zatím jediného plemenného hřebce českého chovu, 
hřebce Diamondczech Full Moon (nar. 2019, o: Dia-
mant 424 – prověřený hřebec s vlastní výkonností ve 
skákání na stupni ST, v drezuře na stupni S, producent 
mnoha úspěšných sportovních pony, m: Kilpatrick Rose 
– overall vicešampionka 3. české výstavy connemara 

Diamondczech Full MoonCena hřebčína Cloontuskert

Bonanima Magical SamhainBallinlough Lily

CHOV



20 KONĚ 5-6 • 2024

pony v roce 2021, maj. manželé Pavlisovi) působícího 
na stanici ve Straškově, supreme šampion Národní 
výstavy connemara pony 2022 a supreme vicešampion 
Národní výstavy connemara pony 2019 a 2023, CACP 
drezurní šampion mladých connemara pony z roku 
2023. Druhým postoupivším hřebcem je všestranný 
a sportovně prověřený Knockbridge Joey (nar. 2014, 
o: Fear an Tí – úspěšně soutěží ve všestrannosti, par-
kurovém skákání, účastní se jezdeckých výstavních tříd 
a tříd WHP na úrovni HOYS, jeho potomci jdou v jeho 
šlépějích, m: Gortbrack Lady, maj. Bonanima, s. r. o.) 
působící v chovu od roku 2020 na stanici v Cotkytli, 
dvojnásobný supreme šampion Národní výstavy con-
nemara pony z let 2020 a 2021, druhý nejlepší šesti-
letý drezurní pony v žebříčku ČJF 2020, druhý nejlepší 
sedmiletý pony ve všestrannosti v žebříčku ČJF pro rok 
2021, několikanásobný účastník MČR i mezinárodních 
soutěží.

Součástí výstavy je od roku 2022 také udělení putovní 
Ceny hřebčína Cloontuskert pro nejlepšího zástupce 
plemene connemara pony českého chovu. Tuto cenu 
v minulých dvou letech získal hřebec Diamondczech 
Full Moon, který i letos toto ocenění obhájil. 

Chovatelské třídy na ruce vyvrcholily supreme 
šampionátem, do kterého nastoupilo celkem devět 
koní všech věkových kategorií a všech zastoupených 
pohlaví. Opětovně byli předvedeni a pan posuzovatel 
vzájemně porovnával jejich kvality. Z tohoto srovnání 

vyšli vítězně plemenní hřebci. Supreme šampionem 
6. ročníku Národní výstavy connemara pony se stal 
Diamondczech Full Moon, titul supreme vicešampi-
ona si vybojoval Knockbridge Joey.

Po přestávce pokračoval program výstavy speci-
álními výstavními třídami. První, kterou mohli diváci 
zhlédnout, byla třída Mladých vystavovatelů, kde se 
primárně hodnotí vystavovatelské umění předvádějí-
cího. Z pěti dvojic, které se nám zde představily, byla 
nejlépe hodnocena Anežka Koditková s klisnou 
Farmhill Julie (Stáj Sita), na stříbrný stupínek vystoupala 
Kristýna Hamerníková s klisnou Addrigoole Bella 
Rose (JK Hřebčín Suchá) a bronzovou příčku obsadila 
Pola Novotná s valachem Kinnamara Kinnitty Rebel 
(hřebčín Bonanima). Během soutěže pan posuzovatel 
viděl, že ne všichni soutěžící přesně vědí, jak správně 
postupovat se svým koněm ve výstavním kruhu. Po 
skončení této výstavní třídy proto uspořádal krátkou 
instruktáž, během níž účastníkům a jejich trenérům 
podrobně vysvětlil, na co se posuzovatel při hodnocení 
výkonů v této speciální výstavní třídě zaměřuje a v čem 
přesně spočívá vystavovatelské umění. Ukázal jim, jak 
s koněm správně pracovat, aby dosáhli co nejlepších 
výsledků. Tato praktická ukázka byla velmi přínosná jak 
pro samotné účastníky, tak i pro jejich trenéry. 

Národní výstava connemara pony byla zakončena 
skvěle obsazenou jezdeckou výstavní třídou Open 
Ridden. Úkolem všech sedmi startujících dvojic bylo co 

Knockbridge JoeyDrummin Raven

Mladý vystavovatel - Anežka Koditková a Farmhill JulieMonavaha Lassie

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 21

nejlépe prezentovat svého ponyho při společném před-
vedení ve skupině a následně v individuální úloze. Vedle 
samotného výkonu se na celkovém hodnocení podílelo 
také hodnocení exteriéru a typu a soulad celé dvojice. 
Pozornost pana posuzovatele si vynikajícím výkonem 
v obou částech této speciální výstavní třídy získal teprve 
čtyřletý elegantní valach Knockbridge Time Square 
s Viktorií Vokounovou v sedle (Stáj Vokounová), 
jehož jezdecký projev byl velmi uvolněný a přirozený, 
dobře se předvedl ve všech chodech a v individuální 
úloze ukázal nejlepší pasáž prodlouženého cvalu. Další 
vynikající výkon jsme mohli vidět v podání zástupců 
hřebčína Bonanima – Kristýny Novotné a plemen-
ného hřebce Knockbridge Joey. U tohoto hřebce by 
pan posuzovatel rád vyzdvihl nejen velmi dobré pra-
covní vlastnosti, ale také jeho charakter. Třetí místo 
pak obsadila Anežka Koditková s šestiletou klisnou 
Farmhill Julie (Stáj Sita).

Národní výstava je vrcholnou chovatelskou akcí 
sezony a my bychom rádi poděkovali všem, kteří letos 
do Suché u Litomyšle své poníky přivezli a výstavy se 
zúčastnili. Ačkoliv zde měli převahu importovaní koně 
(81 %), je potěšující, že nejvyšší titul si domů odvezl 
reprezentant českého chovu, což je určitě povzbu-
zením pro všechny další české chovatele. Budeme se 
těšit na to, že v následujících letech se osmělí i oni 
a ve výstavních kruzích bude k vidění více českých 
odchovů. 

Rádi bychom poděkovali nejen celému organizač-
nímu týmu, neboť přípravě akce tohoto rozsahu věno-
val spoustu svého volného času a přispěl tak k jejímu 
hladkému průběhu, ale také všem partnerům a spon-
zorům, kteří svými dary tuto významnou chovatelskou 
akci podpořili: společnost Animalia.cz, společnost 
Hamerník, společnost Agrolex, hřebčín Bonanima, 
Národní pony společnost, Iveta Lewingerová a Rafífa 
Hamoudová. Všem děkujeme za podporu a těšíme se 
na shledání nejen s nimi, ale i se všemi dalšími maji-
teli, chovateli a příznivci tohoto úžasného plemene na 
akcích CACP v sezoně 2025.

Iveta Lewingerová, Rafífa Hamoudová
Foto: Viktor Král

Open ridden - Viktorie Vokounová a Knockbridge 
Time Square

Pohled na jezdeckou třídu

Sternbergs SoulmateOpen ridden - Kristýna Novotná a Knockbridge Joey

Supreme šampionát

CHOV



22 KONĚ 5-6 • 2024

Hlavním lákadlem pro chovatele a vystavovatele byli 
naši vážení posuzovatelé z Anglie. Shetlandské pony 
přijel posuzovat pan Lionel Gregory (Brewards Stud) 
a velšská plemena pan Tony Newman (Starcrest 
Stud). Oba jsou nejen významnými posuzovateli, ale 
také uznávanými chovateli, a to nejen ve své domo-
vině, ale i v celé Evropě. Akci provázelo příznivé počasí, 
které podtrhlo příjemnou a přátelskou atmosféru celé 
výstavy. Program probíhal ve dvou výstavních kruzích 
současně a byl zpestřen speciálními výstavními třídami 
jako jsou Driving, Mladý vystavovatel, Lead Rein a pod-
sedlové třídy.

Z dvaceti shetlandů v typu mini byla nejlépe ohodno-
cena čtyřletá klisna Brygarth Marie (Brygarth Wallace 
x Brygarth Sugar) chovatele Michaela Laurensona 
a hrdé majitelky Denisy Ondráčkové (stáj Dennis). 
Vicešampionem shetland pony v typu mini se stal 
impozantní hřebec Substeressen Snow Icarus (Seva 
Quinn x Kalevan Taisie) chovatele N. M. E. Missault, 
majitelky Jany Křivohlávkové. 

V druhé části se předvedlo na dvacet shetlandů 

v typu standard. Velikou radost z titulu šampiona stan-
dard měla chovatelka i majitelka Jana Ondřejová ze 
Zašové. Její čtyřletá klisna Unity Universe (Sunrise of 
Kadov x Unity Domino) se předvedla nejlépe, a tak 
zvítězila. Vicešampionem se stal ryzák, rovněž čes-
kého chovu, Markes Royal Commander (Rosedome 
of Trancy x Kinkell Gracious) chovatelky i majitelky 
Karolíny Markové (hřebčín Markes).

Celkovým šampionem kategorie shetlandský pony 
se stala Brygarth Marie (Brygarth Wallace x Brygarth 
Sugar) chovatele Michaela Laurensona a majitelky 
Denisy Ondráčkové (stáj Dennis). Vicešampionem pak 
hřebec Substeressen Snow Icarus (Seva Quinn x 
Kalevan Taisie) chovatele N. M. E. Missault, majitelky 
Jany Křivohlávkové. Shetlandi v typu mini tak porazili 
shetlandy v typu standard, což nebývá typické. 

Pan Gregory hodnotil vystavovaná zvířata velice 
kladně a pochválil účastníky za velmi dobrou přípravu 
a předvedení. Ve výstavním kruhu jsme mohli vidět 
i účastníky z Polska a Slovenska, kteří byli z celé akce 
nadšeni a již nyní přislíbili svou účast i v příštím roce. 

Šampioni hříbat – Karlen Sweet Sound, vicešampion 
Sarah Lany

Finální driving + soutěž na oprati chov Unity

Vítěz soutěže Open RiddenNejlepší Lead Rein - V. Buršíková

INTERNATIONAL WELSH PONY SHOW 
A SHETLAND PONY SHOW OLOMOUC 2024

Za vysokého počtu účastníků proběhla dne 17. srpna 2024 v Olomouci-Lazcích výstava velšských koní 
a shetlandů. Konkurence byla skutečně silná, neboť k posouzení se sešlo na 40 shetlandů, 70 velšských 
koní a další zástupci původních britských plemen. Akce byla mezinárodní, účastnili se i vystavovatelé z Pol-
ska a Slovenska.

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 23

Role stewardky pana Gregoryho se ujala paní Victoria 
Hutke, pro kterou to byla premiéra v této úloze. Patři jí 
velké poděkování a zároveň nás těší, že máme v týmu 
další milou stewardku. 

Účast velšských koní byla pěkná, byť se očekávala 
větší účast koní sekcí welsh pony v typu cob a welsh 
cob. Velice dobře byly obsazeny kategorie welsh 
mountain pony, obzvlášť klisny čtyřleté a starší v počtu 
sedmi klisen a také třídy jednoletých a dvouletých 
welsh mountain pony.

V kategorii welsh mountain pony zvítězila mladá 
klisna Corscaron Wispa (Waxwing Fly Past x Auric 
Whispering Dream) chovatele D. J. a D. Hudges, maji-
tele Ondřeje Bláhy (Oreon Stud). Vicešampionem se stal 
plemenný hřebec Kastanjehof Mr. Cool (Wrentnall 
Gold x Bwlchygwynt Caryl) chovatele J. Schilthuis-
Teeuwen, majitelky Jany Prouzové.

V kategorii welsh pony můžeme vyzdvihnout pěknou 
účast hříbat pod matkou v počtu pěti hříbat. Ocenění 
šampionky si odnesla klisnička Karlen Sweed Sound 
(Carrwood Tom Elis x Samorens Lady) chovatele i maji-
tele Radka Kašpara (hřebčín Karlen). Vicešampionkou 
se stala klisna Bohemian (CZ) Mona Lisa (Langaas 
Trinket x Lustoord Manon) chovatelky Ireny v. Vuure-
nové, majitele SDO Brontosauři, z. s.

Kategorie welsh pony v typu cob nebyla příliš silně 
obsazená, nicméně kvalita vystavovaných koní byla 
velice vysoká. Vítězem kategorie se stal plemenný hře-
bec Dafren Telynor (Parvadean Recharge x Synod 

Rhapsody in Black) chovatele K. J. Griffith (Dafren 
Stud) a majitelky Michaely Pešíkové (hřebčín Mischel) 
a vicešampikou klisnička pod matkou Sarah Lany 
(Jebeth Solaris x Sara) chovatelky i majitelky Žanety 
Skulinové (rozhodnutí vzít mladou Lany na výstavu na 
poslední chvíli se ukázalo jako šťastné). 

Kategorie welsh cob byla posuzovatelem panem 
Newmanem velmi očekávána a s kolekcí těchto koní 
byl velice spokojen. V této kategorii zvítězila klisna 
Petrus Honey Bunny (Vazan Cymro Du x Menai Miss 
Caroline) chovatelky i majitelky Natalie Petrusové (stáj 
Bombyx, Slovenská Republika). Klisna tak obhájila svůj 
titul v Olomouci po třech letech. Vicešampionkou se 
stala klisna Trevallion S Princess Polly (Trevallion Ritz 
x Trevallion Pretty Polly) chovatelky S. Smith a majitele 
Ondřeje Bláhy. 

V kategorii welsh part-bred zvítězila klisna Lucky 
Jess (Nebo Luka x Luneta) chovatelky i majitelky 
Kateřiny Opavové a vicešampionkou se stala klisna 
Siana Bonie (Nebo Benson x Connie) chovatelky 
i majitelky Jany Prouzové (hřebčín Siana). 

A jak dopadly jednotlivé šampionáty welsh pony & 
cob?

Šampionem hříbat se stala welsh pony klisnička 
Karlen Sweet Sound (Carrwood Tom Elis x Samoren 
Lady) chovatele i majitele Radka Kašpara (hřebčín 
Karlen) a vicešampionkou klisnička welsh pony v typu 
cob Sarah Lany (Jebeth Solaris x Sara) chovatelky 
i majitelky Žanety Skulinové.

Welsh cob klisna Petrus Honey Bunny, SlovenskoPosuzovatelé Lionel Gregory, Tony Newman, Victoria 
Hutke a Rudolf Žimulák

Posuzovatel pan Tony Newman, Corscaron WispaHříbata shetland mini typ

CHOV



24 KONĚ 5-6 • 2024

Welsh pony šampion Foal Karlensweedsound (vlevo), 
Bohemian (CZ) Mona Lisa

Welsh mountain šampion Corscaron Wispa (vlevo), 
vicešampion Kastanjehof Mr. Cool

V kategorii mladých koní zvítězila klisna Corscaron 
Wispa (Waxwing Fly Past x Auric Whispering Dream) 
chovatele D. J. a D. Hudges, majitele Ondřeje Bláhy 
(Oreon Stud) a vicešampionkou klisna welsh part-bred 
Lucky Jess (Nebo Luka x Luneta) chovatelky i majitelky 
Kateřiny Opavové. 

V šampionátu klisen tříletých a starších zvítě-
zila klisna welsh cob Petrus Honey Bunny (Vazan 
Cymro Du x Menai Miss Caroline) chovatelky i majitelky 
Natalie Petrusové (stáj Bombyx, Slovenská Republika) 
a vicešampionkou se stala klisna Trevallion S Princess 
Polly (Trevallion Ritz x Trevallion Pretty Polly) chovatelky 
S. Smith a majitele Ondřeje Bláhy (Oreon Stud). 

Šampionem valachů se stal valach welsh pony 
v typu cob Maranatha Llachar Cherub (Bryncadno 
Fflamddwyn x Trawel Black Rose) chovatelky Alexandry 
Rosové, majitelky Kateřiny Jirčákové (hřebčín Vallaro). 
Vicešampionem se stal Indian Esprit (Pretoria Esprit x 
Indian Pride) chovatelky Ireny Kadlecové, majitelky rov-
něž Kateřiny Jirčákové (hřebčín Vallaro).

Šampionem hřebců se stal plemenný hře-
bec Dafren Telynor (Parvadean Recharge x Synod 
Rhapsody in Black) chovatele K. J. Griffith (Dafren 
Stud) a majitelky Michaely Pešíkové (hřebčín Mischel). 
Vicešampionem šampionátu hřebců se stal hře-
bec domácího chovu Trojice Huevito (Thorneyside 
Tradition x Thorneyside Cinderella) chovatelky Štěpánky 
Kučerové a majitelky Anny Gumalákové. 

Po půldenním vystavování a posuzování se šlo do 
finále. Celkovým šampionem welsh pony & cob se 
stala klisna welsh mountain pony Corscaron Wispa 
majitele Ondřeje Bláhy (Oreon Stud), vicešampionem 
se stala klisna welsh cob Petrus Honey Bunny chova-
telky a majitelky Natalie Petrusové ze Slovenska. 

Na závěr výstavy měli oba posuzovatelé nejtěžší úkol, 
a to vybrat overall šampiona a vicešampiona výstavy. 
Po pečlivém zvažování zvítězila a overall šampion-
kou se stala klisna welsh mountain pony Corscaron 
Wispa (Waxwing Fly Past x Auric Whispering Dream) 
chovatele D. J. a D. Hudges, majitele Ondřeje Bláhy 
(Oreon Stud). Vicešampionkou se stala klisna Brygarth 
Marie (Brygarth Wallace x Brygarth Sugar) chovatele 
Michaela Laurensona a majitelky Denisy Ondráčkové 
(stáj Dennis). Pan posuzovatel Tony Newman uzavřel 
výstavu tím, že převzal vítěznou klisnu a oběhl čestné 
výstavní kolo. 

Po výstavě následovala krátká pauza a pokračo-
valo se III. kolem Moravského Show Šampionátu ve 

speciálních výstavních třídách. Účast byla nečekaně 
vysoká, zahraniční posuzovatelé jsou pro naše vysta-
vovatele velice zajímaví. Oba posuzovatelé byli mile 
překvapení připraveností dětí a koní, stejně jako jejich 
prací s koňmi. V průběhu dne měli účastníci možnost 
zakoupit si losy do tomboly, ve které byl hlavní výhrou 
hřebeček welsh mountain pony. Losování tomboly 
bylo velice zábavné a napínavé. Hřebečka vyhrála paní 
Klapsiová, která si zakoupila jen jeden jediný lístek. 

Posuzovatelům jsme připravili program na zbytek 
dní, který zahrnoval návštěvu stáje paní Kyselé, jež se 
věnuje chovu shetlandských pony v typu mini, a návště-
vu stáje Vazan paní MUDr. Richterové. Oběma dámám 
děkujeme za jejich vřelé přijetí. Náročný, ale úspěšný 
výstavní víkend se vydařil a posuzovatelé hodnotili akci 
velmi pozitivně jako akci na vysoké úrovni, především 
díky kvalitě koní a také místu konání. Chválili organi-
zaci a plakety, které obdrželi. 

Je třeba velmi poděkovat paní Ing. Papešové ze spo-
lečnosti AGROLEX, která tuto akci každoročně spon-
zoruje. Poděkování patří i odborným svazům – Svazu 
chovatelů shetlandských pony, z. s., a Českému svazu 
chovatelů velšských pony za jejich finanční podporu. 
Výstava probíhala ve spolupráci se Svazem chovatelů 
koní Moravy a Slezska, z. s., a celou akci připravili 
a organizovali členové Moravského Pony Clubu, z. s.

Už nyní plánujeme příští ročník, a termín 
International Welsh pony & Cob a Shetland pony show 
byl stanoven na 26. července 2025, opět v areálu ESC 
Olomouc-Lazce. Jsme rádi, že již máme potvrzené 
zahraniční posuzovatele z Británie. Závěrem přejeme 
všem chovatelům a majitelům krásné vánoční svátky, 
vše nejlepší do nového roku a především hodně cho-
vatelských úspěchů!

Rudolf Žimulák, předseda Moravský Pony Club, z. s.
Foto: Klárka Brůnová

Overall show šampion Corscaron Wispa (vlevo), vice-
šampion Brygarth Marie (SHP – MINI)

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 25

Do vyhodnocení jsou zařazeni koně, kteří se účast-
nili vybraných výstav a chovatelských akcí. Body z jed-
notlivých kol se sčítají, po ukončení výstavní sezony se 
body sečtou a vyhodnotí se výsledky. 

Vyhlášení osmého ročníku Poháru chovatelů 
a vystavovatelů a slavnostní předání cen a diplomů 
proběhlo na členské schůzi Svazu chovatelů shetland 
pony. Gratulujeme výhercům, děkujeme sponzorům za 
krásné ceny a zveme tímto všechny majitele a vysta-
vovatele k účasti na chovatelských a výstavních akcích 
v následujícím roce. 

Propozice a výsledky z minulých ročníků naleznete 
na stránkách https://www.schshp.cz/

VÝSLEDKY POHÁRU CHOVATELŮ A VYSTAVO-
VATELŮ SCHSHP 2024

1. Výstavně nejúspěšnější hříbě shetland pony 
v sezoně 2024

V typu mini: Bromélie Gwin K, majitel a chovatel: 
Vladimíra Kyselá

V typu standard: Rupert z Prostředního dvora, 
majitel a chovatel: Rudolf Žimulák

2. Výstavně nejúspěšnější roční shetland pony 
v sezoně 2024

V typu mini: Chanel King K, majitel a chovatel: 
Vladimíra Kyselá

V typu standard: Violet Czenkow, majitel a chova-
tel: Jana Mazancová

3. Výstavně nejúspěšnější dvouletý shetland pony 
v sezoně 2024

V typu mini: Brusinka Gwin K, majitel: Aleš 
Záblocký, chovatel: Vladimíra Kyselá

V typu standard: Sonyboy, majitel a chovatel: 
Jaroslav Fišer

4. Výstavně nejúspěšnější tříletá klisna shetland 
pony v sezoně 2024

V typu mini: Bajka Týnecká, majitel: Sabina 
Snížková, chovatel: Tereza Kateřina Králová

V typu standard: Plamp Jocelyn, majitel a chova-
tel: Ivana Křivá

POHÁR CHOVATELŮ A VYSTAVOVATELŮ SCHSHP 2024
Chovatelský pohár je seriálová soutěž pro chovatele, majitele a vystavovatele shetlandských pony. Hodnoceni 

jsou SHP v typu standard a v typu mini s PP, řádně registrovaní v ČR. Chovatelský pohár se koná pod záštitou 
Svazu chovatelů shetlandských pony a Rady plemenné knihy Svazu chovatelů shetlandských pony. 

Isabel z KujavChery v.d. Zomerlanden

Halstock JacksonČtyřspřeží Pavla Bejčka

CHOV



26 KONĚ 5-6 • 2024

5. Výstavně nejúspěšnější čtyřletá a starší klisna 
shetland pony v sezoně 2024

V typu mini: Brygarth Marie, majitel: Denisa 
Ondráčková, chovatel: GB

V typu standard: Tramína, majitel: Denisa 
Hanzlíková, chovatel: Václava Skrziszowská

6. Výstavně nejúspěšnější tříletý hřebec shetland 
pony v sezoně 2024

V typu mini: neobsazeno
V typu standard: Alpinhorse Simba, majitel: 

Markéta Stříbrská, chovatel: Petra Březinová
7. Výstavně nejúspěšnější čtyřletý a starší hřebec 

shetland pony v sezoně 2024
V typu mini: Halstock Jackson, majitel: Denisa 

Ondráčková, chovatel: GB
V typu standard: Plamp Fortune Skywalker, maji-

tel a chovatel: Ivana Křivá
8. Výstavně nejúspěšnější tříletý a starší valach 

shetland pony v sezoně 2024
V typu mini: Ivysen Merlin, majitel: Markéta 

Stříbrská, chovatel: Ivana Třísková
 Amor of Magic Star, majitel a chovatel: Jana 

Horáčková
V typu standard: Kadov Inch, majitel: Jana 

Benešová, chovatel: Lucie Kočovská
9. Nejúspěšnější chovatel SHP ve výstavní sezoně 

2024
Vladimíra Kyselá
10. Nejúspěšnější majitel SHP ve výstavní sezoně 

2024
Vladimíra Kyselá
11. Nejlépe hodnocená klisna centrálních svodů 

SHP 2024
Isabel z Kujav, majitel: Eva Kadeřávková, chovatel: 

Rudolf Žimulák
12. Nejlépe hodnocená tříletá klisna českého chovu 

centrálních svodů SHP 2024
Isabel z Kujav, majitel: Eva Kadeřávková, chovatel: 

Rudolf Žimulák
13. Nejlépe hodnocený hřebec licentací SHP 2024
Halstock Jackson, majitel: Denisa Ondráčková, 

chovatel: GB

14. Nejlépe hodnocený tříletý hřebec českého 
chovu na licentaci SHP 2024

Phineas Czenkow, majitel a chovatel: Jana 
Mazancová

15. Nejlépe hodnocený mladý hřebec předvýběrů 
SHP 2024

Bingo z Věcova, majitel a chovatel: Eva 
Kadeřávková

16. Nejlépe hodnocený pony při zkouškách 
výkonnosti SHP 2024

Isabel z Kujav, majitel: Eva Kadeřávková, chovatel: 
Rudolf Žimulák

17. Skokan roku – nejvyužívanější plemeník SHP 
2024

Cardi Cracker, majitel: Denisa Ondráčková, chova-
tel: GB

18. Nejúspěšnější SHP pro mladé vystavovatele 
2024

Phar Lap Domino, majitel: Asined-b, chovatel: 
Petra Šarochová

Chery v. d. Zomerlanden, majitel: Šárka Kolářová, 
chovatel: NL

19. Nejúspěšnější Lead Rein SHP 2024
Planck z Malého údolí, majitel: Jana Horáčková, 

chovatel: Zdeňka Štěpánová
Chery v. d. Zomerlanden, majitel: Šárka Kolářová, 

chovatel: NL
20. Nejúspěšnější First Ridden SHP 2024
Dailey v. d. Olle Dijk, majitel: Jana Ondřejová, 

chovatel: NL
21. Nejúspěšnější Open Ridden SHP 2024
Sunrise of Kadov, majitel: Jana Ondřejová, chova-

tel: Lucie Kočovská
22. Nejúspěšnější Driving SHP 2024
Gola, Gety, Phar Lap Domino, Amálka z Malého 

údolí, majitel: Asined-b
23. Nejúspěšnější dostihový SHP 2024
Lentilka Unicorn, majitel a chovatel: Vendula 

Hořínková
Nejvíce bodů v chovatelském poháru 2024 získal 

plemenný hřebec Halstock Jackson majitelky Denisy 
Ondráčkové.

Eva Kadeřávková, DiS.
Foto: Martina Behenská

Plam Fortune SkywalkerKadov Inch

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 27

Český svaz chovatelů velšských koní, z. s., každo-
ročně na své členské schůzi vyhlašuje nejlepší cho-
vatele a majitele uplynulé výstavní sezony. Protože 
statistiky často nabízejí i další zajímavé informace, při-
nášíme vám nyní pohled na top 10 nejúspěšnějších 
výstavních koní sezony 2024.

Na desátém místě se umístil hřebeček sekce B 
Gawain Star, nar. 2024 (Karlen Geronimo x Marah 
Iris), z chovu a v majetku SDO Brontosauři. Gawain 
Star zvítězil ve své třídě v Ostravě, v Pardubicích se stal 
šampionem hříbat a v Olomouci obsadil druhé místo 
ve své třídě.

Na devátém místě se skončila klisna sekce B 
Bohemian (CZ) mona Lisa, nar. 2006 (Langaas 
Trinket x Lustoord Manon), z chovu Ireny van Vuure-
nové (hřebčín Bohemian) a v majetku SDO Brontosauři. 
Klisna získala na výstavě v Pardubicích titul šampiona 
dospělých sekce B, vicešampiona sekce B a vicešam-

piona dospělých českého chovu. V Olomouci se stala 
vicešampionem sekce B.

Osmou pozici obsadila klisna sekce A Trawel 
Rhian, nar. 2016 (Voermanhof Nicolas x Trawel Ria), 
z chovu hřebčína Trawel a v majetku MVDr. Barbory 
Masopustové. Trawel Rhian si z výstavy v Pardubicích 
odnesla tituly šampion dospělých sekce A, vicešam-
pion sekce A, celkový vicešampion dospělých a šam-
pion dospělých českého chovu. V Plasích získala titul 
vicešampiona sekce A.

Jako sedmá se umístila klisna WPBR Lucky Jess, 
nar. 2022 (Nebo Luka (C) x Luneta (WPBR)), z chovu 
a v majetku Kateřiny Opavové. Tato klisna se v Pardubi-
cích stala vicešampionkou mladých sekce WPBR a cel-
kovou vicešampionkou sekce. Ve Veltrusech i v Plasech  
získala titul šampionky mladých WPBR, zatímco v Olo-
mouci byla šampionkou sekce a vicešampionem všech 
mladých koní.

ŽEBŘÍČEK NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH VELŠSKÝCH KONÍ ČESKÝCH 
MAJITELŮ VE VÝSTAVNÍCH KRUZÍCH V ROCE 2024

V roce 2024 se na území České republiky uskutečnilo celkem pět výstav velšských koní: v Ostravě (pořa-
datel Moravský Pony Club), v Pardubicích (Český svaz chovatelů velšských koní, z. s.), ve Veltrusech (Ondřej 
Bláha a spol.), v Plasích (hřebčín Trawel a spol.) a v Olomouci (Moravský Pony Club). Na všechny zmíněné 
výstavy ostatních pořadatelů Český svaz chovatelů velšských koní, z. s., finančně přispěl. Výstav se zúčast-
nilo celkem 148 koní z celé České republiky i ze zahraničí.

Dafren Telynor – 4. místo, foto Klára BrůnováTrevallion s Princess Polly – 3. místo, foto Věra Marková

Indian Esprit – 2. místo, foto Klára BrůnováCorscaron Wispa – 1. místo, foto Věra Marková

CHOV



28 KONĚ 5-6 • 2024

O pátou a šestou příčku se dělily dvě klisny se 
shodným počtem bodů. Klisna WPBR Siana Bonnie 
(Nebo Benson (D) x Connie (ČT)), nar. 2013, z chovu 
a v majetku hřebčína Siana. Klisna se kromě cho-
vatelských tříd účastnila i tříd pracovních. Siana 
Bonnie se v Ostravě i v Pardubicích stala šampion-
kou sekce WPBR, v Pardubicích navíc i vicešampio-
nem otevřených jezdeckých tříd, v Olomouci byla 
vicešampionem sekce WPBR a první v otevřené jez-
decké třídě velkých koní. Klisna sekce B Alvero 
Arabell, nar. 2019 (Schönbrunn Landgraf x Apollon 
Celebration), pochází z chovu Aleše Hudáka a je ve 
vlastnictví Zuzany Drncové. Alvero Arabell na výstavě 
ve Veltrusech získala tituly šampion dospělých sekce 
B, celkový šampion sekce B a druhý vicešampion 
dospělých dne. V Plasích se stala šampionem sekce 
B, šampionem dospělých dne a byla oceněna titulem 
Overall Supreme Champion.

Na čtvrté pozici se umístil hřebec sekce C Dafren 
Telynor, nar. 2018 (Parvadean Recharge x Synod 
Rhapsody In Black), importovaný z Velké Británie 
z Dafren Stud nynější majitelkou Michaelou Pešíkovou, 
hřebčín Mischel. Telynor na výstavě v Ostravě získal 
tituly šampiona sekce C a šampiona všech hřebců. 
Ve Veltrusech se stal šampionem dospělých sekce 
C, celkovým šampionem sekce C, celkovým šampio-
nem dne dospělých a také celkovým šampionem dne. 

V Olomouci si odnesl tituly šampiona sekce C a šam-
piona hřebců.

Na pomyslné „bedně“ zaujala třetí místo klisna sekce 
D Trevallion S Princess Polly, nar. 2020 (Trevallion Ritz 
x Trevallion Pretty Polly). Klisna pochází z chovu hřebčína 
Trevallion ve Velké Británii a je v majetku Ondřeje Bláhy, 
hřebčín Oreon. Klisna se v Pardubicích stala šampionem 
dospělých sekce D, šampionem sekce D, celkovým šam-
pionem dne dospělých a celkovým šampionem dne. Ve 
Veltrusech byla šampionem dospělých sekce D, celko-
vým šampionem sekce D, celkovým vicešampionem dne 
dospělých a celkovým vicešampionem dne. V Olomouci 
si odnesla titul šampiona sekce D.

Na stříbrné pozici se umístil valach WPBR Indian 
Esprit, nar. 2014 (Pretoria Esprit (D) x Indian Pride 
(A1/1)), z chovu Ireny Kadlecové. Je v majetku Kateřiny 
Jirčákové (hřebčín Vallaro). Indian Esprit byl také pravi-
delným účastníkem pracovních tříd. Je nejlépe výstavně 
hodnoceným koněm českého chovu v sezoně 2024. 
Valach se na výstavě v Pardubicích stal vicešampio-
nem dospělých sekce WPBR a šampionem otevřených 
jezdeckých tříd. Ve Veltrusech získal tituly vicešampi-
ona dospělých WPBR, vicešampiona sekce a šampiona 
jezdeckých tříd. V Plasech se stal celkovým vicešam-
pionem otevřených jezdeckých a vozatajských tříd. 
V Olomouci se stal vicešampionem sekce WPBR, vice-
šampionem valachů a obsadil druhé místo v otevřené 
jezdecké třídě velkých koní.

Vítězkou roku 2024 se stala klisna sekce 
A Corscaron Wispa, nar. 2022 (Waxwing Fly Past 
x Auric Whispering Dream), pocházející z Corscaron 
Stud (Velká Británie) a ve vlastnictví Ondřeje Bláhy 
(hřebčín Oreon). Corscaron Wispa se stala vicešampi-
onem sekce A na výstavě v Ostravě. V Pardubicích byla 
šampionem mladých sekce A, celkovým šampionem 
sekce A, celkovým šampionem dne mladých a celko-
vým vicešampionem dne. Ve Veltrusech získala tituly 
šampiona mladých sekce A, celkového šampiona sekce 
A a celkového šampiona dne mladých. V Olomouci se 
stala šampionem sekce A, šampionem dne mladých 
a celkovým šampionem dne.

Jana Prouzová
Foto: Věra Marková

Lucky Jess – 7. místo, foto Věra Marková

Siana Bonie – dělené 5. místo, foto Věra MarkováAlvero Arabell – dělené 5. místo, foto Klára Brůnová

CHOV



KONĚ 5-6 • 2024 29

Jubilejní 20. ročník Mistrovství ČR v orbě koňmi 
se letos uskutečnil spolu s 51. MČR v orbě trakto-
rové v sobotu 5. října 2024 v Kunovicích u Uherského 
Hradiště. Hostitelskou organizací byl zdejší zeměděl-
ský podnik Agrokomplex Kunovice, a. s., který patří 
s obhospodařovanými 2 343 ha a také chovem skotu 
a velkým počtem dalších zemědělských aktivit k vel-
kým zemědělským podnikům nejen Zlínského kraje.

Měli jsme obavy, že kvůli jisté odlehlosti, přesněji velké 
vzdálenosti pro přepravu koní na jižní Moravu, nedoje-
dou tradiční soutěžící z Čech a zpočátku to vypadalo, 
že nakonec uskutečníme jen jakousi ukázku koňského 
orání. Ve výsledku se opravdu nepřihlásil, a tudíž ani 
nepřijel nikdo z české strany a soutěž nakonec doslova 
zachránili po jistém přemlouvání postupně se přihlašu-
jící tři „tradiční“ účastníci našich klání (a posléze čtvrtý 

s otočným pluhem), a především pak tři úplně noví oráči 
z bližšího okolí. Těm novým, abych je nalákal a přesvěd-
čil a nebáli se ostřílených matadorů v kategorii klasic-
kých pluhů (Oskara Sněhoty, Františka Dobrovolného 
a Petra Sitteho), jsem nabídl neoficiální výjimku z pravi-
del mít u opratí pomocníka. Takže kunovická soutěž byla 
nakonec naštěstí plně v režii moravských oráčů a byla 
tak vlastně zachráněna novými účastníky, tzv. prvoo-
ráči, za což jim všem patří obrovský dík. Od všech bylo 
též hezké i zachování tradice moravských kulatých cho-
moutů oproti českým chomoutům s velkými špičkami, 
jen klisny pana Koláčka byly postrojeny chomouty pro 
oblast Moravy s méně častou malou špičkou.

Tradičně se každé Mistrovství ČR, tj. traktorové, 
s koňmi i veteránské (historické traktory a pluhy) zaha-
juje vyoráním tzv. slavnostní první brázdy s pluhem 

JUBILEJNÍ XX. ROČNÍK MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
V ORBĚ KOŇMI

Jsme zemí bájného Přemysla Oráče ze Stadic a rovněž zemí, která dala světu v roce 1827 v orbě pře-
vratný vynález ruchadla bratranců Františka a Václava Veverkových z Rybitví u Pardubic. Historie soutěží 
v orbě koňmi má na našem území delší tradici, než by se nám mohlo zdát. Již za první republiky je s úspě-
chem pořádala Selská jízda k prohloubení znalostí a profesních návyků sedláků a kočích a my se od roku 
2003 v této tradici snažíme novodobě pokračovat. Tyto oráčské soutěže s koňmi jsou také jednou z mála 
možností majitelů a chovatelů ukázat nejen své koně a jejich krásu, ale i um a fortel v této takřka zaniklé 
a zdánlivě nostalgické, ale obecně nezbytné pracovní činnosti v zemědělství.

Před startem XX. ročníku MČR 2024Slavnostní zahajovací brázda

Mistr ČR 2024 Oskar Sněhota přijímá gratulaci před-
sedy SOČR

Ing. Jiří Daněk s klisnami vlastního chovu, otočný pluh

SPORT



30 KONĚ 5-6 • 2024

taženým koňmi a za klečemi se, opět tradičně, střídají 
čestní hosté, letos se spřežením klisen pana Arnošta 
Gajdošíka.

Samotné soutěže se nakonec zúčastnilo celkem sedm 
soutěžících oráčů, šest v klasických jednostranných plu-
zích a jeden s pluhem otočným. Bohužel svatý Petr ter-
mínu ani nám nepřál a nadělil na pole v pátek a v noci 
na sobotu tolik deště, že jsme se všichni doslova topili 
v silně lepivém bahně a v místě cest a přístupů k sou-
těžním parcelám navíc silně rozježděném. Kupříkladu 
dva těžké traktory měly plno práce, aby vůbec v tom 

bahně dotáhly na určené 
místo tahač s návěsem 
společnosti Agrotec 
Hustopeče, ve kterém se 
ukrývalo pódium s vel-
koformátovou obra-
zovkou. Důkazem jsou 
i docela silně bahnem 
obalená kolečka pluhů 
na doprovodných foto-
grafiích. Tímto poča-
sím se kunovická orba 
zařadila mezi ty obtížné 
a deštivé MČR, počínaje 
Suchdolem 2005 (při 
52. Mistrovství světa 

v orbě), dále Třebíčí, Benešovem, částečně i Dolním 
Újezdem u Litomyšle spolu s Klatovy-Čínovem a velmi 
deštivou Perucí a Žabčicemi konče. Ale ve všech zmí-
něných místech i za silného deště naši oráči obstáli se 
ctí a vždy doorali přesto, že jsme jim pro neregulérnost 
podmínek navrhovali ukončení či případné zkrácení 
soutěže. Silně zamračená obloha je zachycena mimo 
jiné na snímku se seřazenými účastnícími se páry koní 
po zorání tréninkových parcel před začátkem vlastní 
soutěže v orbě. 

Nyní již k samotným výsledkům:
Kategorie otočných pluhů, tzv. “obracáků“, je vždy 

méně obsazena, zastupoval ji jen Ing. Jiří Daněk 
s chovnými klisnami ČMB vlastního chovu Armou a Al-
fou s nejvyšším bodovým ohodnocením obtížnější orby 
do specifického klínu 180,0 b.! Zde je pro úplnost nutné 
připomenout, že Jirkova dcera Šárka je z minulých let 
v této kategorii vícenásobnou mistryní ČR v otočných 
pluzích, opět s klisnami vlastního rodinného chovu.    

Nebylo překvapením, že v klasických jednostranných 
pluzích se mistrem ČR 2024 stal opět Oskar Sněhota  
s párem valachů slezského norika s neobvyklým zbarve-
ním Jasánkem a Nanukem s bodovým ziskem 174,2 b., 
vicemistrem je František Dobrovolný s krásným 
párem haflingů Lopezem a Lumenem se 166,8 b.. Na 
třetím místě se umístil s klisnami Arnika a Maja Old již 
zkušený mladý slibný oráč Petr Sitte se 163,2 b., obě 
SN. Další místa se zanedbatelným odstupem získaných 
bodů oproti oráčským matadorům obsadili zmínění 
„prvooráči“ pánové Jaroslav Mancl s klisnami Antonie 
a Ala, nejmladší a bez pomocníka orající soutěžící Luděk 
Koláček se Soňou a Astrou a Arnošt Gajdošík s Al-
mou a Asirií, všechny jsou klisny ČMB. Zde, z pohledu 
výše jmenovaných nových účastníků, musím připome-
nout heslo zakladatele novodobých olympijských her 
Pierra de Coubertina: „Důležité není zvítězit, ale zúčast-
nit se“. Ještě doplním, že na letošním MČR druhé („vice-
mistrovské“) plemeno hafling nebývá v historii orby 
častým účastníkem v této pracovní disciplíně, ta je vyhra-
zena převážně chladnokrevným koním. Tradici pro účast 
haflingů před lety zavedl se svými chovnými klisnami 
Zdeněk Musil z nedalekých Hodějic. Jeho haflingové byli 

Stříbrný František Dobrovolný (se svými haflingy 
a s Oskarem Sněhotou)

Vítězný pár XX. MČR 2024

Luděk Koláček, přihlíží mu dlouholetý dříve soutěžící 
Milan Duda

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 31

důvodem pro dodatečnou úpravu oficiálních pravidel 
orby koňmi s KVH pod 150 cm. V tradici úspěšně pokra-
čuje František Dobrovolný se svými koňmi a věřím tomu, 
kdyby nás Zdeněk nedávno neopustil, letos by samo-
zřejmě oral i v Kunovicích. 

Sbor rozhodčích pracoval ve složení Ing. Josef 
Našinec jako hlavní sudí (druhý zprava na společné 
fotografii), od traktorových rozhodčích nedávno zběh-
nuvší Petr Kachník a dalšími s velkým zápalem byli 
místní v čele s panem Milanem Staškem a pánové 
Antonín Fornůsek a Jaroslav Fornůsek. Všichni, jak 
soutěžící oráči i se svými pomocníky, tak i sbor roz-
hodčích, jsou na přiložené skupinové fotografii spolu 
s předsedou Společnosti pro orbu ČR Ing. Lubošem 
Neudertem, Ph.D., a předsedou představenstva pořá-
dajícího Agrokomplexu Kunovice, a. s., Ing. Leošem 
Kadlčkem, Ph.D. (první a třetí zprava).

Pan Milan Stašek navíc mimo jiné zajistil místní 
kunovický mužský pěvecký sbor, který na pódiu stylově 
a nádherně zahájil celé mistrovství jak českou státní 
hymnou, tak i následně již tradiční oráčskou hymnou 
„Ach synku, synku“. Během celého soutěžního dne 
pak předvedli mnoho dalších krásných moravských 
lidových písní, které jsou pro tuto část Slovácka a její 
folklor typické.

Jak již bylo řečeno, vlastní soutěž v orbě koňmi probí-
hala za dosti ztížených klimatických podmínek. Naštěstí, 
i přes silně zataženou oblohu, po dobu orání již nepr-
šelo a bylo jen to zmíněné velmi lepivé bláto, které nás 
všechny, po nabalení na holínky, doslovně až zouvalo. 

Poháry do soutěže již tradičně věnovala Asociace 
svazů chovatelů koní ČR, která zastřešuje jak chova-
telské svazy chladnokrevných koní, tak i řadu dal-
ších u nás chovaných plemen koní. Zlaté kokardy pro 
všechny soutěžící bez rozdílu umístění a na upomínku 
pro rozhodčí a další, kteří se zasloužili o orání koňmi, 
byly v režii Společnosti pro orbu ČR.

Každý soutěžící i všichni rozhodčí navíc obdrželi od 
pořádajícího Agrokomplexu Kunovice a Společnosti 
pro orbu ČR krásný pamětní list a od dalších partnerů 
upomínkové předměty.

Závěrem musím ještě jednou poděkovat všem orá-
čům, zvláště těm novým, za jejich účast a zaujetí 
v soutěži a za sportovní výsledky v silně nepříznivém 
počasí a za předvedení svých koní, fortele a profes-
ního umění. Stejně tak děkuji i jednotlivým rozhodčím 
za jejich práci při objektivním posuzování kvality orby.

V příštím roce se přesně po dvaceti letech opět 
sejdeme 5. a 6. září v Praze Suchdole při příležitosti 
konání jubilejního 70. Mistrovství světa v orbě, 
jehož pořádáním byla Česká republika světovou orga-
nizací WPO k naší radosti pověřena.

S přáním alespoň do dalších dvaceti ročníků mis-
trovské orby vždy „rovné brázdy“ a zdravých a silných 
koní a „ať nám koně jdou“. 

Ing. Jan Navrátil, CSc.
za Výbor Společnosti pro orbu ČR 

(a jeho koňskou část)
Foto: Šárka Švejdová, Tomáš Hanáček 

a archiv jednotlivých soutěžících

Arnošt Gajdošík s pomocníkem

Bronzový Petr SitteSpolečná fotografie všech účastníků a rozhodčích

Doorávka Jaroslava Mancla

SPORT



32 KONĚ 5-6 • 2024

Na Moravě se konaly kvalifikace v Luboměři, 
Bobrovníkách, na Klokočově, na Potštátě a také 
v Heralticích. První čtyři zmíněné akce probíhají již 
pravidelně, zatímco Heraltice letos hostily kvalifikaci 
poprvé. Bohužel, termín kvalifikace v Heralticích se 
překrýval s kvalifikací na Klokočově, což jistě vedlo 
k nižšímu počtu účastníků na obou akcích.

První kvalifikace na Moravě se konala 11. května 
v Luboměři, pořadatelem této akce je Stáj Luboměř, za 
kterou soutěží Tomáš a René Ambrožovi. V Luboměři 
proběhl letos již třetí ročník soutěží a akce se těšila 
velkému zájmu nejen ze strany závodníků, ale také 
diváků. Pořadatelé si připravili bohatý doprovodný 
program především pro dětské návštěvníky, kteří 
si mohli užít malování na obličej, skákací hrady 
nebo jízdu na velbloudovi či oslíkovi. Počet soutěží-
cích je zde každoročně velmi vysoký, což lze přičíst 
nejen tomu, že se jedná o jednu z prvních kvalifi-
kací nové sezony, kdy jsou závodníci již nedočkaví 
po dlouhé zimní pauze, ale také výborné organizaci. 

Ta zahrnovala vše od kvalitního občerstvení až po 
atraktivní finanční i věcné odměny pro závodníky. 
Pořadatelé si pro závodníky připravili zajímavou 
a poměrně technicky náročnou trať, kterou stavěli 
Jana Nováková a Jiří Pavlík.

V jednospřeží se na celkovém prvním místě (z dva-
nácti závodníků v kompletní soutěži) umístil Tomáš 
Ambrož s valachem 67/581 Argonem, druhou příčku 
obsadil Michal Bančík a slezská norička 69/214 Nessie, 
třetí místo získal René Ambrož s klisnou slezského 
norika 67/699 Boneta. Čtvrté místo patřilo Vladimíru 
Hajtmarovi se slezským norikem 6/93 Gone-N a páté 
místo obsadil Miroslav Šuhaj a 72/76 Ryhos.

Ve dvojspřeží si nejlépe vedl René Ambrož se slezskými 
noriky 67/699 Boneta a 67/932 Dušan a zvítězil ve 
velké konkurenci patnácti dvojspřeží. Druhé místo obsa-
dil druhý z bratrů Ambrožových, Tomáš, taktéž se slez-
skými noriky 67/581 Argonem a 72/127 Gustavem. 
Na třetím místě se umístil Michal Bančík s klisnami 
69/215 Nessie a 69/234 Naděje. Čtvrté místo pat-

MORAVSKÉ KVALIFIKACE CHLADNOKREVNÍKŮ – SOUHRN
V průběhu letošní závodní sezony se po celé České republice uskutečnilo celkem dvanáct kvalifikací. 

Většina z nich proběhla na již známých místech, pozitivní však je, že se i letos objevili nejen noví pořa-
datelé kvalifikačních soutěží, ale také noví soutěžící. Pro srovnání: zatímco v loňském roce se na kolbiš-
tích představilo 36 soutěžících v jednospřeží a 30 ve dvojspřeží, letos to bylo 42 soutěžících v jednospřeží 
a 32 ve dvojspřeží.

Bobrovníky - David Šima, Ramon a SaraBobrovníky - Michal Bančík, Nessie a Naděje

Klokočov - Daniel Kluz a MarkusBobrovníky - jezdecká ukázka

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 33

řilo v celkovém součtu Otakaru Kubíčkovi s plemennými 
hřebci 2800 Marek a 2691 Růfy. Na posledním deko-
rovaném, pátém místě se umístil David Šima s koňmi 
66/596 Sara a 72/82 Ramon (oba slezští norici).

Druhá kvalifikace se na Moravě konala v rámci 
akce Armáda, lesnictví a myslivost na Libavé. Hlavním 
pořadatelem této akce jsou Vojenské lesy a statky ČR, 
divize Lipník nad Bečvou, ve spolupráci s Armádou 
ČR. Tuto velkou akci navštěvuje několik tisíc diváků 
a soutěže chladnokrevníků jsou zde jedním z hlavních 
doprovodných programů. Program s chladnokrevníky 
tu začíná vždy výstavou všech plemen koní, která se 
následně účastní i soutěží. Na připraveném kolbišti, 
kde nechyběl ani velký vodní příkop, se divákům 
představilo celkem dvanáct soutěžících. Ti soutěžili 
o opravdu štědrou finanční dotaci, která je závodní-
kům rozdělena až do posledního místa.

I na druhé moravské kvalifikaci se nejlépe dařilo 
Renému Ambrožovi s jeho koňmi 67/932 Dušan 
a 67/699 Boneta. Na celkovém druhém místě se umís-
til Michal Bančík s klisnami 69/215 Nessie a 69/234 
Naděje. Třetí příčku obsadil Tomáš Ambrož s koňmi 
67/581 Argon a 72/127 Gustav. Čtvrté místo pat-
řilo Davidu Šimovi se slezskými noriky 66/596 Sara 
a 72/82 Ramon a na pátém místě skončil Jiří Martynek 
s polskými chladnokrevníky Quatro a Fester.

Třetí kvalifikace se uskutečnila v Hlučíně-
Bobrovníkách 13. července 2024. Akce se zde konala 
letos již pošesté a o organizaci závodů se stará 
tým Ranče U Rudolfa v čele s Michalem a Marti-
nem Bančíkovými. Celý den panovalo horké letní 
počasí, ale ani zde nebyla o diváky ani závodníky 
nouze. Soutěžilo se v jednospřeží i dvojspřeží, pro-
gram doplnila jezdecká ukázka jednoduché „čtve-
rylky“, kterou předvedly členky Ranče U Rudolfa 
na dvou slezských noricích a dvou ponících. Pro 
děti byl připraven pestrý doprovodný program, 
ukázky hasičské techniky, pěna, malování na obli-
čej a mnohé další. Ani na tomto závodišti nechybí 
vodní příkop nebo val, které pro diváky představují 
zajímavé zpestření, zejména během vozatajské jízdy.
V jednospřeží se v konkurenci jedenácti soutěží-
cích nejlépe dařilo domácímu závodníkovi Michalu 

Bančíkovi se slezskou noričkou 69/215 Nessie, na 
druhém místě se umístil Miroslav Šuhaj a slezský 
norik 67/219 Borgis. Na třetím místě skončil David 
Janoš a slezský norik 20/802 Brys stádlecký, čtvr-
tou příčku obsadil René Ambrož a slezská norička 
67/699 Boneta a na celkovém pátém místě skončil 
Daniel Kluz s plemenným hřebcem Markusem.

Dvojspřeží se zúčastnilo celkem deset soutěží-
cích, a i zde se vítězem stal Michal Bančík s klisnami 
69/215 Nessie a 69/234 Naděje. Michal Bančík pře-
bral putovní Pohár Rudolfa Havlíka, který zde doufám 
budeme předávat i v dalších letech. Na druhém místě 
se umístil David Šima se slezskými noriky 66/596 
Sara a 72/82 Ramon. Třetí příčku obsadil zástupce 
Slovenské republiky Jan Francisty st. s koňmi Dodo 
a Baška. Na čtvrtém místě skončil Jiří Zecha a jeho 
spřežení českomoravských belgiků 69/293 Arnošt 
a 69/269 Matouš. Pátou příčku vybojoval René 
Ambrož s koňmi 67/932 Dušan a 67/699 Boneta. 
I na této kvalifikaci si závodníci odnesli hodnotné 
věcné a finanční ceny.

O čtrnáct dní později, 27. července, se v areálu hřeb-
čína Františkův dvůr Klokočov konal Den slezského 
norika, při které proběhla také kvalifikace na mis-
trovství ČR v kombinovaných soutěžích ve dvojspřeží. 
Dopolední program byl opravdu bohatý, vyzdvihnout 
musíme především zahájení celé akce, kde se předsta-
vily klisny slezského norika nejen v zápřeži, ale také pod 

Potštát - Otakar Kubíček, Marek a RůfyLuboměř - Tomáš Ambrož, Argon a Stela

Luboměř - Jiří Martynek a Quatro

SPORT



34 KONĚ 5-6 • 2024

Zorat pole, to může být někdy pořádná dřina, 
která vyžaduje velkou dávku soustředění, ale i souhru 
s koněm. Najdou se i nadšenci, které tato práce baví 
a zároveň je tak i jejich koníčkem. Soutěže v orbě s jed-
nostranným pluhem se zúčastnilo šest oráčů, z toho tři 
za Českou republiku: František Dobrovolný s haflingy 
a Oskar Sněhota a Josef Hradec s českými noriky. 

Soutěžní parcely se losují, každý oráč má zorat 
pozemek 30 x 10 m, přičemž by se měla dodržovat 
hloubka 15–18 cm. Hodnotí se přímočarost brázdy, 
rovnoměrnost, pravidelná hloubka a odkrájení, ale 

i souhra kočího s koněm. Půda pro oráče byla velice 
pěkná, tudíž nebyl žádný problém s minimální hloub-
kou orby. Na práci oráčů dohlížela komise ze Slovenské 
i České republiky. Na soutěž dorazil i nejznámější oráč 
Beka Čekedy, který má bohaté zkušenosti a je mistrem 
orby v Maďarsku. Ocenění za první místo putovalo 
do České republiky zásluhou Františka Dobrovolného, 
který v soutěži zvítězil.

Ludmila Hrušková 
Foto: archiv autora

Josef Hradec s hřebci Spartakus a Radegast - norici

František Dobrovolný s valachy Lumen a Lopéz - haflingOskar Sněhota s hřebci Jasánek a Nanuk - norici

sedlem v moc povedené ukázce. Následovala výstava 
klisen slezského norika a klisen s hříbaty. Odpolední 
soutěže se zúčastnilo celkem pět soutěžících a zvítě-
zil Michal Bančík s Nessie a Nadějí. Druhou příčku 
vybojoval David Šima se Sarou a Ramonem, třetí 
místo patřilo Pavlu Reichovi s plemennými hřebci slez-
ského norika 3061 Sedros a 3062 Niro. Na čtvrtém 
místě skončil Marián Fizek s polskými chladnokrev-
níky Brego a Buntek a na posledním dekorovaném 
pátém místě skončil Otakar Kubíček s plemennými 

hřebci 2800 Marek a 2691 Růfy.
Za Svaz chovatelů chladnokrevných koní bych ráda 

poděkovala všem závodníkům za krásné výkony po 
celou sezonu, rozhodčím za trpělivost, pořadatelům 
za snahu a odhodlání k pořádání soutěží, ale také 
divákům za přízeň a sponzorům za podporu těchto 
stále se rozvíjejících sportovních událostí. 

Natálie Bančíková
Foto: Luboměř a Bobrovníky: Pavla Pavlíková, 

Potštát Brabora Bančíková, Klokočov Josef Prusek

CELOSLOVENSKÉ DNY POLE 2024
Práce s koňmi jak na poli, tak i v zápřeži má své kouzlo, ale obnáší i spoustu starostí a povinností. Ve 

dnech 4.–5. června se na Slovensku ve Dvorech nad Žitavou konaly Celoslovenské dny pole, v jejichž rámci 
se uskutečnila soutěž v orbě s koňmi.

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 35

Největší sportovní seriálovou soutěží NPS je beze-
sporu NPS NAES TRAIL ŠAMPIONÁT, který v letoš-
ním roce úspěšně završil svůj čtvrtý ročník a probíhá 
za laskavé podpory Stáje NAES – Salazarův dvůr Telce 
paní Hany Pfeiferové a Krmiv Smečno. Celkem se do 
tohoto šampionátu v sezoně 2024 zapojilo úctyhod-
ných 158 dvojic, z čehož je vidět, že popularita trailo-
vých soutěží pod hlavičkou NPS stále stoupá. Soutěžit 
zde může opravdu každý, neboť se tyto otevřené 
sportovní třídy dělí do tří kategorií podle věku vodiče. 
Nejsnadnější úkoly čekají na děti do 9 let, středně 
těžké kurzy jsou připraveny pro juniorskou kategorii 
a prvky s největší obtížností jsou zařazovány do kurzů 
pro dospělé. Jednotlivé dvojice pak v průběhu celého 
roku sbírají body do žebříčku a na Národní výstavě NPS 
dochází k uzavření celé sezony, vyhodnocení výsledků 
a dekorování tří nejlepších z každé kategorie.

Děti jsme v letošním roce mohli vidět soutěžit se 
zástupci různých plemen. Nejčastěji ovšem starto-
valy se shetlandskými pony (39 %), druhou nejpočet-
nější skupinou pak tvořili velšští horští poníci (17 %). 
V menším počtu se zde také prezentovali zástupci 
plemen velšský pony v typu kob, irský kob, minihorse, 
a výjimkou nebyli ani koně zapsaní v RHVK pod českou 
PK pro miniaturní koně či WPBr. Kdo z nich ale vystou-
pal na vrchol žebříčku? V osmi bodovaných kolech 
dosáhl nejlepšího výsledku Dominik Lukeš se shetland-
ským valachem Victor of Very (JK Valdar). Této dvo-
jici se podařilo nasbírat celkem 25 bodů, k čemuž 
výrazně přispěla dvě vítězství a dvě další umístění do 
třetí místa. Tento třináctiletý valach je rodinným pokla-
dem rodiny Lukešových, který spolehlivě pracuje na 

ruce, pod sedlem i v zápřeži, s dětmi i dospělými. Jeho 
otcem je hřebec Hektor Rafael narozený v ZOO Liberec, 
odchovaný v odchovně hřebců v Kadově, jenž v pleme-
nitbě působí od roku 2005 a může se pochlubit nejen 
43 registrovanými potomky v české PK, ale i tím, že se 
v letech 2006 a 2007 stal nejvyužívanějším shetland-
ským hřebcem v ČR. Matkou Victora je klisna Veronie 
v. d. Saffraan, importovaná z Holandska, zapsaná v ČR 
do HPK, matka šesti úspěšně odchovaných hříbat. Sám 
Victor se prezentuje s vynikajícími výsledky ve třídách 
Mladých vystavovatelů, v minulosti jsme ho mohli vídat 
i v jezdeckých třídách pro nejmenší děti (Lead Rein) či 
v letošní sezoně ve třídách pro začínající jezdce (First 
Ridden). Jeho doménou jsou ale především trailové 
a vozatajské soutěže, kde skutečně exceluje. Od prv-
ního ročníku tohoto šampionátu jsme ho pravidelně 
mohli najít mezi trojicí nejlepších. 

Druhé místo v dětské kategorii si s 23 body vybojo-
vala Karolína Poláčková (Farma Valiště), která soutěžila 
v průběhu letošní sezony s více koňmi, ale nejlepšího 
výsledku dosáhla s dvanáctiletým valachem Honza 
zapsaným v RHVK české PK pro miniaturní koně. Jedná 
se rovněž o všestranně využitelného valacha, který 
pro svou domovskou stáj vybojoval mnoho úspěchů 
v trailových třídách, provedl třídami Mladý vystavova-
tel několik dětí, získal ocenění v drivingových třídách 
pro miniaturní koně a slouží jako učitel těch nejmen-
ších dětí, které se chtějí věnovat zapřahání. 

Bronzová příčka v kategorii dětí patří dvojici Dominik 
Lukeš a Trawel Bonbon, kteří v celoročním hodnocení 
získali 22 bodů (JK Valdar). Tento čtrnáctiletý valach čes-
kého chovu plemene velšský pony v typu kob pochází 

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ KONĚ 
SPORTOVNÍCH SERIÁLOVÝCH SOUTĚŽÍ NPS 2024

Národní pony společnost zastává myšlenku, že je důležité prověřovat koně nejen po stránce exteriéru 
a typu, ale i po stránce pracovní. Proto organizuje nejen výstavy, na kterých mohou majitelé a chovatelé 
získat důležité informace, do jaké míry jejich svěřenec odpovídá danému plemennému standardu, ale také 
sportovní dny, kde se ti stejní koně mohou zapojit do sportovních tříd a na základě výsledků si pak chova-
telé mohou udělat obrázek o jejich charakteru, temperamentu a pracovních vlastnostech, čímž o daném 
jedinci získají mnohem komplexnější informaci. 

CVS - Jednospreží - Sára Zelená a Heather V. stal 
Wainum Wisholt

CVŠ Jednospřeží – Ivana Hrabčíková a Berberis Of 
Kadov

SPORT



36 KONĚ 5-6 • 2024

ze spojení dvou čistokrevných velšských plemen. Oba 
jeho rodiče byli do ČR importováni. Otec Blaengwili 
Bonheddwr se v roce 2017 stal šampionem sekce C 
na jubilejním 20. ročníku Národní výstavy v Plasech. 
Pod českou PK působil od roku 2005 a zanechal zde 
22 potomků, a to jak čistokrevných, tak WPBr. Matka, 
klisna Menai Adenydd, je zakladatelkou A-rodiny hřeb-
čína Trawel a úspěšnou chovnou klisnou se čtrnácti 
odchovanými potomky. Trawel Bonbon také patří k vše-
stranně využitelným pony, ale jeho kariéra pod hlavič-
kou NPS jasně ukazuje, že preferuje práci na ruce, pro 
kterou vykazuje mimořádné vlohy, což je vidět nejen 
v trailových třídách, ale také v Mladém vystavovateli.

I v juniorské kategorii se prezentovala pestrá škála 
plemen a shetlandští poníci zde opět „hráli prim“. 
Nejen, že byli nejpočetněji zastoupeným plemenem 
této kategorie (32 %), ale také obhájili nejvyšší místo 
v žebříčku. Famózním výkonem (šest vítězství z osmi 
bodovaných kol) a celkovým součtem 40 bodů si před 
svými soupeři vytvořila obrovský náskok Sára Zelená 
s klisnou Heather v. Stal Wainum Wisholt (stáj 
Otmíče). Tato dvojice zvítězila nejen v juniorské kate-
gorii, ale nasbírala i nejvíce bodů v rámci celého seri-
álu a stala se tak absolutně nejúspěšnější dvojicí napříč 
všemi kategoriemi. Tato desetiletá shetlandská klisna 
holandského chovu je dcerou hřebce Habrey Star v. d. 
Smelenhof, který je vnukem uznávaného plemeníka 
Newton van Dorpzicht, jenž byl chovateli v Holandsku 
vyhodnocen jako nejlepší shetlandský hřebec 20. sto-
letí. Matka Manon v. d. Römer byla v Holandsku 
výstavně úspěšnou klisnou a od holandské chovatel-
ské společnosti obdržela predikáty Kroon a Preferent. 
Sama Heather je typickým všestranným shetlandským 
poníkem, který si se svou vystavovatelkou vybudoval 
úžasný vztah a není nic, co by pro ni neudělal. Tato 
dvojice dosahuje vynikajících výsledků nejen v trailech, 
ale také v jízdách zručnosti na oprati nebo v jumpingu 
a díky svému mimořádnému charakteru ochotně pra-
cuje i s jinými dětmi či juniory, kteří si ji občas půjčují.

Stříbrnou příčku v žebříčku juniorské kategorie 
obsadil s celkovým součtem 19 bodů Kristián Lukeš 
a Trawel Bonbon (JK Valdar), starší bratr Dominika, 
který s ním úspěšně soutěžil v dětské kategorii.

O třetí místo svedlo tuhý boj hned několik dvojic, 
mezi nimiž byly před posledním kolem jen nepatrné 
bodové rozdíly. Z tohoto klání nakonec nejlépe vyšla 
Barbora Prokešová s již osmnáctiletou klisnou Polly 
(Stáj Prokešová) pocházející z chovu Jiřího Romančina, 
která po celou sezonu podávala výborné výkony a zís-
kala celkem 18 bodů. Jedná se o vnímavou klisnu 
s velkým potenciálem, kterou práce na ruce velmi 
baví a dosahuje skvělých výsledků nejen v trailech, ale 
i v jumpingu. Vzhledem k tomu, že se účastnila pouze 
pěti z osmi bodovaných kol, je velmi pravděpodobné, 
že by v příští sezoně při účasti ve všech kolech mohla 
v celkovém hodnocení postoupit ještě výše. 

Shetlandští poníci tvořili nejpočetnější skupinu také 
v kategorii dospělých (41 %), i když první místo v této 
kategorii patří tentokráte zástupci jiného plemene, 
a sice reprezentantovi velšských pony v typu kob vala-
chovi Trawel Bonbon, který ho vybojoval společně 
s Petrou Lukešovou pro JK Valdar. V průběhu celé 
sezony nasbírali celkem 27 bodů, k čemuž jim výrazně 
pomohla vítězství ve třech kolech a další umístění do 
třetího místa. Vzhledem k tomu, že se letos tento valach 
dostal mezi tři nejlépe hodnocené koně ve všech třech 
vypsaných kategoriích, můžeme ho směle označit za 
nejlepšího trailového koně letošní sezony. 

Další dvě umístění pak již i v této kategorii náleží 
shetlandským poníkům. Druhé místo v žebříčku se 
ziskem 26 bodů obsadila dvojice Petra Lukešová 
a shetlandský valach Victor of Very, který rovněž 
prokázal vynikající připravenost a vlohy pro trailové 
soutěže napříč všemi obtížnostmi, neboť i on soutěžil 
celou sezonu ve všech třech vypsaných kategoriích.

Na třetí místo se s celkovým součtem 23 bodů 
vyhoupla shetlandská klisna Bayview Flair s Andreou 
Hodoušovou (Pony Club u Norků), šestnáctiletá klisna 
narozená na Orkneyských ostrovech, která byla v roce 
2010 zakoupena na dražbě v Aberdeenu. Jejím otcem 
je výstavně úspěšný hřebec a šampion Orkneyských 
ostrovů z roku 2008 Millhouse First Class a matkou 
klisna Bayview Minstrel po hřebci Waulkmil Mactavish, 
který působil jak ve švédském, tak ve finském chovu. 
Flair se v ČR úspěšně prezentovala nejen v chovatel-
ských třídách na ruce, ale svůj charakter prokázala i při 

CVŠ Děti – Kristián Lukeš a ŠaňoCVŠ Děti – Dominik Lukeš a Victor Of Very

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 37

CVŠ Dvojspřeží – Martina Váňová a Homer a VočkoCVŠ Děti – Thea Hrabčíková a Berberis Of Kadov

práci s nejmenšími dětmi ve speciálních výstavních tří-
dách Mladý vystavovatel a Lead Rein. 

Historicky nejstarší sportovní seriálovou soutěží NPS 
je vozatajský seriál NPS CAVALLETTO VOZATAJSKÝ 
ŠAMPIONÁT probíhající již šestým rokem s podporou 
generálního partnera Jezdeckých potřeb Cavalletto 
paní Evy Véghové ve spolupráci s Asociací chovatelů 
miniaturních koní (ACHMK). Jeho náplní jsou vozataj-
ské parkury, které se jezdí dvoukolově. Dvorním stavi-
telem a také rozhodčím je pan Jan Jelínek, který s NPS 
spolupracuje od doby jejího vzniku a pro soutěžící při-
pravuje zajímavé kurzy s technickými i dynamickými 
pasážemi, na míru ušité pro každý areál. Zahrnuje tři 
samostatné kategorie: děti do 12 let, jednospřeží bez 
omezení věku a dvojspřeží bez omezení věku. 

V kategorii dětí do 12 let se letos představilo cel-
kem jedenáct spřežení, která se ve čtyřech bodova-
ných kolech snažila nasbírat co největší počet bodů. 
Soutěž je otevřena jak pro jednospřeží, tak pro dvoj-
spřeží. Právě zde je nejlépe vidět, jak rychle se jednot-
liví malí vozatajové zdokonalují a posunují se dopředu. 
Ti, kteří se na začátku sezony pohybovali po parkuru 
s nejistotou a dalo jim velkou práci „trefit se mezi 
kužely“, předvádějí na konci sezony perfektní orien-
taci v kurzu parkuru, do kterého již vkládají cvalové 
pasáže. Jejich projev je uvolněný a sebejistý a probouzí 
se v nich „závodní duch“ tak, jak nám to předvedla 
vítězka posledního bodovaného kola Thea Hrabčíková 
se shetlandským valachem Berberisem of Kadov 
(stáj SIDAH). Velkým vzorem jí je její maminka Ivana 
Hrabčíková, která s Berberisem soutěží v kategorii  jed-
nospřeží dospělých a ve vozatajských parkurech jí dělá 
přísedícího. O první tři místa na žebříčku se tu ovšem 
utkali bratři Dominik a Kristián Lukešovi, kteří oba star-
tovali se shetlandským valachem Victor of Very a Kris-
tián pak ještě s valachem Šaňo. Celkovým vítězem této 
kategorie se stal s 20 body devítiletý Dominik Lukeš 
s Victorem of Very (JK Valdar), stříbrnou příčku 
obsadil s 19 body jeho o dva roky starší bratr Kristián 
Lukeš se stejným koněm. O tomto všestranném a spo-
lehlivém shetlandském valachovi jsme již hovořili výše 
v souvislosti s jeho trailovými úspěchy. Pro zajímavost 
určitě můžeme doplnit, že tento valach se účastnil všech 

ročníků NPS Cavalletto vozatajského šampionátu, nej-
prve startoval v kategorii dospělých, později souběžně 
i v kategorii dětí, a po celých šest let si udržel vysoký 
standard a byl vždy mezi třemi nejlepšími. 

Bronz pak vybojoval s 15 body opět Kristián Lukeš, 
ale se svým druhým koněm valachem Šaňo, jehož 
začátek sezony byl spíše vlažnější, ale v posledních 
dvou bodovaných kolech se již dokázal probojovat 
mezi špičku.

V kategorii jednospřeží opět tvořili nejpočetnější sku-
pinu shetlandští poníci (39 %). Na úplný vrchol žeb-
říčku vystoupalo spřežení vedené Sárou Zelenou, která 
startovala se shetlandskou klisnou Heather van Stal 
Wainum Wisholt (Stáj Otmíče). Tato talentovaná voza-
tajka prokázala svou převahu třemi vítězstvími a jedním 
druhým místem ve čtyřech bodovaných kolech, čímž 
docílila v letošní sezoně celkového součtu 23 bodů 
a stala se tak nejen vítězkou kategorie jednospřeží, ale 
společně s Heather i nejúspěšnějším spřežením tohoto 
šampionátu pro rok 2024. Tato klisna podává ve voza-
tajských parkurech vždy mimořádné výkony, seriálové 
soutěže se účastní (s výjimkou jednoho ročníku) od 
jejího vzniku v roce 2019 a dosud nebyla poražena. Je 
čtyřnásobnou juniorskou šampionkou NPS CVŠ z let 
2019–2022 a nyní již také dvojnásobnou šampionkou 
kategorie jednospřeží a vozatajů bez omezení věku z let 
2023–2024. Bude velmi zajímavé sledovat její další kari-
éru, neboť zájem o tuto sportovní třídu a samozřejmě 
i konkurence stále narůstají. Jen v letošní sezoně v této 
kategorii soutěžilo 22 spřežení.

Nádhernou podívanou a kvalitní výkony nabízí vždy 
i druhé umístěné spřežení reprezentující stáj SIDAH 
– paní Ivana Hrabčíková a Berberis of Kadov, další 
z talentovaných a všestranných shetlandských pony, 
kterého máme možnost vídat nejen v kurzech vozataj-
ských parkurů na akcích NPS. Tento sedmiletý valach 
českého chovu s atraktivním zbarvením palomino 
je potomkem hřebce Blatouch of Kadov působícího 
v českém chovu od roku 2016 s 24 potomky naro-
zenými v ČR. Berberisova matka klisna Sedmikráska 
of Kadov je kvalitní chovnou klisnou hřebčína Viklan 
Kadov, zařazená v AP, s úspěšně složenými výkon-
nostními zkouškami a osmi odchovanými potomky, 

SPORT



38 KONĚ 5-6 • 2024

mezi něž patří např. i Moonshine of Kadov a Mečík 
of Kadov, které mohli návštěvníci různých chovatel-
ských akcí vidět ve vícespřeží pana Josefa Kočovského. 
Berberis má na svém koně velmi zajímavý výčet cho-
vatelských ocenění, např. Národní šampion shetland-
ských pony pro rok 2021, výstavně nejúspěšnější 
standardní valach, nejúspěšnější Lead Rein pony a nej-
úspěšnější First Ridden v rámci Chovatelského poháru 
SCHSHP 2022. Skvělé výkony ovšem podává také v dri-
vingových třídách. Celkovým součtem 15 bodů (třikrát 
druhé místo) si tedy letos zajistil stříbrnou příčku v této 
seriálové soutěži.

O třetí místo v celkovém hodnocení svedla tuhý 
boj dvě spřežení a o vítězi tohoto souboje rozhodlo 
až poslední bodované kolo, kde byla lépe hodnocena 
paní Zuzana Jourová s WMP valachem Marah Sammy 
(Stáj Petr Joura Stop Cars), která s celkovým součtem 
10 bodů obsadila třetí místo v žebříčku. Tento jede-
náctiletý valach rovněž prokazuje svou všestrannost, 
důkazem čehož jsou jeho výsledky z klasických chova-
telských tříd (Supreme šampion Letního šampionátu 
NPS 2024), speciálních výstavních tříd (četná umístění 
ve třídách MV, JR, Driving) i sportovních tříd. Je potom-
kem hřebce Trefynys Casanova, zařazeného v HPK i AP, 
který byl původně plemeníkem dnes již zaniklého hřeb-
čína Marah, a klisny Mynyddtarren Sarah, jež pro tento 
hřebčín odchovala čtyři hříbata.

I v kategorii dvojspřeží stále narůstá počet startují-
cích, což nás velmi těší. Mezi deseti dvojspřežími, která 
se letos ve vozatajských parkurech prezentovala, jsme 
mohli vidět např. shetlandské pony, WPBr či miniaturní 
koně. Vynikajícími výkony nasadila soupeřům laťku 
velmi vysoko paní Martina Váňová s dvojspřežím vala-
chů – pětiletým Vočkem a desetiletým Homerem (stáj 
Horušice), která v průběhu sezony nasbírala 20 bodů. 
Podařilo se jim ve čtyřech bodovaných kolech dvakrát 
zvítězit, k čemuž přidali jedno druhé a jedno čtvrté 
místo. Své kvality prokázali i ve speciální výstavní třídě 
Driving, kde v letošní sezoně se ctí obstáli v silné kon-
kurenci a dokázali se probojovat mezi nejlepší.

Celkového součtu 15 bodů dosáhlo dvojspřeží 
reprezentující stáj ASINED-B vedené panem Pavlem 
Bejčkem, které obsadilo druhé místo v celoročním 

hodnocení. Shetlandští poníci klisna Gola i valach 
Phar Lap Domino patří k úspěšným českým odcho-
vům. Dvanáctiletá klisna Gola je v tomto spřežení tím 
starším a zkušenějším koněm, který pomáhal mla-
dému valachovi vstoupit do světa vozatajství. Jejím 
otcem je hřebec Arcyr a matkou klisna Irča. Šestiletý 
Phar Lap Domino je potomkem hřebce Philipa v. d. 
Schaapshoeve a klisny Lilia Domino. Pan Bejček je po 
celou sezonu bravurně prezentoval ve vozatajských 
parkurech na akcích NPS. Kromě dvojspřeží je spo-
lečně s dalšími dvěma shetlandskými poníky předvá-
děl i ve čtyřspřeží. Na svém kontě mají také cenná 
umístění z drivingových tříd. Vynikajících úspěchů 
dosáhli rovněž v průběhu let 2022–2023 ve vozataj-
ských parkurech, které probíhaly pod hlavičkou Svazu 
chovatelů českých sportovních pony, a to jak v kate-
gorii čtyřspřeží, dvojspřeží, tak i jednospřeží. Vozataj 
pan Pavel Bejček je velkým propagátorem zapřahání 
malých koní a velmi ochotně poradí všem zájemcům 
o jejich zapřahání.

Na třetí příčce se s celkovým součtem 13 bodů 
umístilo spřežení vedené paní Šárkou Kolářovou, 
složené z klisen Lucka a Jiskra, které reprezentovalo 
JK Dobrošov. Toto spřežení se účastnilo tří bodovaných 
kol, v nichž se vždy propracovalo mezi tři nejlepší. 

Sezona 2024 je již za námi a my věříme, že si na ni 
všichni účastníci akcí NPS odnesou hezké vzpomínky. 
Těm, kterým se podařilo dostat na vrchol žebříčků, 
srdečně blahopřejeme. Ostatní budou mít šanci posu-
nout se výše v nadcházející sezoně 2025, kdy budou 
oba tyto sportovní seriály opět vypsány. Mimořádné 
poděkování za obrovské nasazení patří zejména našim 
rozhodčím, dámám Evě Zelené, Martině Pištěkové 
a Martině Maršíkové, a našemu dvornímu staviteli 
a rozhodčímu v jedné osobě Honzovi Jelínkovi a samo-
zřejmě i všem dalším stevardům a technickému per-
sonálu, což jsou sice lidé trošku skrytí, ale nesmírně 
důležití. Za podporu také děkujeme našim partnerům: 
Hřebčínu NAES, Krmivům Smečno, společnosti Agrolex 
i společnosti Bioveta a se všemi se těšíme na viděnou 
v sezoně 2025. 

Iveta Lewingerová, Rafífa Hamoudová
Foto: Viktor Král

CVŠ Dvojspřeží – Šárka Kolářová a Jiskra a LuckaCVŠ Dvojspřeží – Pavel Bejček

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 39

Ambiciózní pořadatelské plány bohužel zhatila nepří-
zeň počasí. Ač pořadatelé vyvinuli obrovské úsilí a udě-
lali maximum, aby závody mohly proběhnout, došlo 
kvůli bleskovým povodním i nepříznivým povětrnost-
ním podmínkám k jejich předčasnému ukončení. 

O týden dříve na Borové proběhlo Mistrovství České 
republiky v kategorii seniorů. Vítězem se díky výborně 
zajetému crossu stal Pavel Březina s valachem 49/422 
Turín po plnokrevném Tiznit (FR) z matky 49/158 
Revue po Rock’n Roll.

V sobotu 14. září bylo MČR, OM i finále KMK ukon-
čeno po drezurní a skokové zkoušce. Šestiletí koně 
závodí v KMK na úrovni CCI2*. Z ročníku 2018 repre-
zentovali plemennou knihu českého teplokrevníka 
Marie Smolíková s 91/755 Diwou (Warness ZH x 
Majáles) a Petr Myška s 44/766 Kirbby (Perzetas du 
Rouet x Varadero). 

Na úrovni L* (CCI1*) probíhalo OM Jihočeské oblasti 
a MČR v kategorii starších juniorů a U25. Vítězkou se 
stala jezdkyně Kristýna Přikrylová s devítiletou klisnou 
90/178 Manon (Volonter-T x Corsár), chovatelem 
klisny je Ing. Jan Höck. Dvojice s přehledem zvítě-

zila v drezurním testu, a i v parkuru měli nejlepší čas 
bez trestných bodů. Po skokové zkoušce se na třetí 
pozici umístila Magdalena Novotná s klisnou 20/927 
Avelange (Chico’s Box x Baladin de L’Oir) a hned za ní 
jako čtvrtá Karolína Novotná s valachem 1/258 Simon 
(Scyris x Landos). Ve stejné obtížnosti se utkali i seni-
oři při oblastním mistrovství. Z jezdců, kteří sedlali 
koně ČT si nejlépe vedl Josef Plas s valachem 13/880 
Indiana Jones (Quick Lauro Z x Quoniam III) z chovu 
Mgr. Ivy Pudichové. 

Do soutěže ZL pro pětileté koně nastoupili pouze 
tři jezdci. Na druhém místě se umístila Adéla Císařová 
s klisnou vlastního chovu 91/864 Sonata the Artica 
(Chico’s Boy x San Giorgio).  

V soutěži Z soutěžili junioři v oblastním mistrovství. 
Za Laurou Šmolovou s valachem Whisky 4 po Milan 
se na druhém místě umístila Vendula Kačírková s vala-
chem 17/432 Happy Day (Heartvit ZH x In Camera). 
Třetí místo obsadila Sofie Judith Green s klisnou 50/567 
Modena-K (Trust Me x Manillon Rouge) z JK Altius. 

Navzdory počasí byla nejvíce obsazená soutěž pro 
čtyřleté koně. Vítězkou finále KMK se stala Tereza 

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ A FINÁLE KMK NA BOROVÉ
Farma Borová u Chvalšin pořádala v termínu 13.–15. září 2024 Bohemia Eventing Tour 2024: meziná-

rodní závody ve všestrannosti, finále KMK, oblastní mistrovství Jihočeské oblasti a MČR ve všestrannosti 
starších juniorů a kategorie U25. 

Avelange

DiwaDelice de Rossi

SPORT



40 KONĚ 5-6 • 2024

Látalová s klisnou 59/354 Scharllota ze Sportovní 
stáje Valentýna. Smíšená bělka po Heartbreak ZH 
z matky 59/970 Samanta po Catango Z pochází 
z chovu Josefa Dobeše mladšího. Při drezurní zkoušce 
podaly třetí nejlepší výkon. Známkou 8,6 byla oceněna 
spolupráci s jezdcem i za uvolněnost a připravenost. 
Z chodů byl známkou 8,3 hodnocen cval a 8,2 krok 
klisny. V parkuru získala 9,0 za perspektivu a 8,5 za 
styl skoku.

I ve ztížených podmínkách zajel nejlepší parkur 
Matyáš Dáňa s klisnou 70/878 Delice de Rossi po 
hannoverském hřebci Stalypso z matky 52/298 Dareba 
po Dantes. Klisna z chovu Ing. Rostislava Zicha zajela 
parkur v nejrychlejším čase bez trestných bodů. Po 
sobotním výkonu si tak polepšili na celkové páté místo 
ve finále KMK všestrannost. Ze zástupců plemene český 
teplokrevník se v soutěži pro čtyřleté koně prezentovali 
i Adéla Císařová a klisna 24/559 Wichita the Cheetah 
(Stalypso x Calanthano) a Marie Smolíková s valachem 
91/896 Rival de Champion (Global Champion TN x 
Majáles). 

Děti na Borové soutěžily v nejnižší obtížnosti ZK. 
Všechny tři jezdkyně sedlaly klisny plemene český 
teplokrevník. Na třetím místě se umístila Anna 
Füllsacková s desetiletou klisnou 49/424 Talpa (Tiznit 
x Rock’n Roll). Druhé místo patřilo Tereze Dvořákové 
s 15/780 Arielle (Toy de Maziere x Bavaria Alaska) 
a vítězkou oblastního mistrovství dětí se stala Klára 
Altmanová s devatenáctiletou klisnou 65/22 Hajdy 
po Catango Z z plnokrevné matky Harenda po Conor 
Pass (IRE). 

Gratulujeme jezdcům, kteří po celý závodní víkend 
prokazovali soutěžního ducha a v obtížných podmín-
kách se svými koňmi dokázali podat pěkné sportovní 
výkony. Součástí pestrého programu byla i Přehlídka 
výkonných koní plemene český teplokrevník. 
Komise ohodnotila celkem osmnáct koní, kteří jako 
podporu obdrží příspěvek na dopravu ve výši 1 000 Kč. 
Hodnocenými znaky byly body za mechaniku pohybu, 
exteriér, typ a fundament. Koně byli rozděleni do kate-
gorie mladších účastníků KMK a sedmiletých a starších 
koní. 

Mezi mladými koňmi zvítězila čtyřletá 59/354 
Scharlotta. Klisna získala vysoké známky za exteriér 
8,6 a typ 8,5. Po drezurní zkoušce KMK si připsala 
8,36 bodu, což ji i při přehlídce vyzdvihlo na první 
místo. Jako druhá se umístila šestiletá 91/755 Diwa 
po Warness ZH z matky po Majáles. Klisna byla hodno-
cena známkou 8,35 za exteriér a 8,3 za typ. Drezurní 
zkouška přispěla k dobrému hodnocení 8,1 body. Třetí 
nejlépe hodnocenou klisnou přehlídky se stala 70/878 
Delice de Rossi. Klisna získala známky 8,45 za exte-
riér, 8,3 za typ a 8,05 za fundament. 

VÝSLEDKY MLADŠÍCH KONÍ 
SOUTĚŽÍCÍCH V KMK: 

8,36 Scharllota, nar. 2020 (Heartbreak ZH x 
Catango Z)

8,10 Diwa, nar. 2018 (Warness ZH x Majáles)

8,01 Delice de Rossi, nar. 2020 (Stalypso x 
Dantes)

7,97 Sonata the Artica, nar. 2019 (Chico’s Boy x 
San Giorgio)

7,75 Kirbby, nar. 2018 (Perzetas du Rouet x 
Varadero)

Mezi staršími koňmi měla nejlepší hodnocení klisna 
90/178 Manon. Za mechaniku pohybu obdržela od 
komise 7,16 bodu, 8,15 za typ a 8,0 za fundament. 
Celkový výsledek 7,8 bodu jí zajistil vítězství v této 
kategorii. Na druhém místě se ztrátou 0,02 bodu na 
vítězku se umístila Evita. Klisna byla hodnocena nej-
lepší známkou 8,35 bodu za typ a 8,1 za exteriér. 
Velmi dobré hodnocení si z přehlídky odvezla i klisna 
Avelange. Nejlepší známku 8,15 získala za typ a osmi 
body byl hodnocen exteriér i fundament. 

VÝSLEDKY VÝKONNÝCH KONÍ: 
7,80 Manon, nar. 2015 (Volonter-T x Corsár)
7,78 Evita, nar. 2017 (Tiznit x Rock’n Roll)
7,72 Avelange, nar. 2014 (Chico’s Boy x Baladin de 

L’Oir)
7,49 Vecola Rufa, nar. 2017 (Cola x Regilio)
7,44 Modena K, nar. 2013 (Trust Me x Manillon 

Rouge)
Veronika Konvalinková 
Foto: Marcel Runštuk

Manon

Wichita the Cheetah

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 41

Během roku se po celé České republice uskuteč-
nilo devět kol. Soutěžilo se v sedmi kategoriích, ve 
třech juniorských kategoriích jsme během roku viděli 
24 juniorů ve věku 8–18 let a ve čtyřech seniorských 
kategoriích se představilo 40 startujících. K vidění 
bylo celkem deset příslušníků českého sportovního 
pony, 22 zástupců shetlandských pony, tři zástupci 
plemene minihorse, pět velšských pony a své zástupce 
měli letos i irští kobové a Shagya-arabi. Velmi potěšu-
jící je fakt, že ubývá koní bez plemenné příslušnosti 
a koní z dovozu, a prosazují se koně a poníci českého 
chovu. 

Finále se uskutečnilo v hale Veterinární univerzity 
v Brně. Paní doktorce Markétě Sedlinské a jejímu týmu 
patří obrovské díky za skvěle připravený areál a pomoc 
s organizací celého závodního dne. Ti, kteří neměli 
možnost přijet fandit přímo do brněnské haly, mohli 
celé finále sledovat on-line na EquiTV. 

Úvod patřil již tradičně těm nejmenším. V juniorské 
kategorii sulek a kočárů pro „S“ pony se finálová jízda 
nejlépe povedla Thee Hrabčíkové s shetlandským vala-

chem Berberis of Kadov. Tento valach českého chovu, 
kterého zná i laická veřejnost z televizní reklamy, divá-
kům ukázal, že je všestranný pracant s duší závodníka. 
Tato dvojice letos absolvovala tři kola a finále, a pro-
tože nikde nenašli přemožitele, jsou jasnými vítězi ve 
své kategorii a obhájili titul z loňska. Druhé místo do 
JK Valdar odvezl Kristián Lukeš se shetlandským vala-
chem Victor of Very.

Berberis obhajoval titul i v seniorské kategorii sulek 
a kočárů pro „S“ pony, a to s Ivanou Hrabčíkovou, 
která si ovšem při finále vypila svůj kalich hořkosti. 
V prvním kole bohužel opustila sulku, nutno podo-
tknout, že velmi elegantním způsobem. To bohužel 
znamenalo vyloučení a odsun na třetí příčku v celko-
vém pořadí. Ivana to ovšem vzala s humorem a už 
se těší na příští sezonu v kategorii na čtyřech kolech. 
Předloňská vítězka Jana Horáčková se shetlandským 
valachem Amor of Magic Star zajela finále velmi dobře 
a stala se tak letošní vítězkou v této kategorii. Druhé 
místo brala Jana Honzáková s valachem minihorse 
Harrym. 

PLEMENA PONY A MALÝCH KONÍ UKÁZALA DIVÁKŮM 
V BRNĚ SVOJE PRACOVNÍ NASAZENÍ

V sobotu 19. října vyvrcholil v hale Veterinární univerzity v Brně celoroční seriál vozatajských soutěží pro 
pony a malé koně. Seriál zápřahových soutěží s názvem Vozatajský pohár SCHČSP pořádá již sedmnáct let 
Svaz chovatelů Českého sportovního pony pod patronací Asociace svazů chovatelů koní ČR. 

Hřebčín Karlen - Radek Kašpar a Karlen GalateaBerberis of Kadov

Nela HrdličkováNela Hrdličková a Petr Vlašic

SPORT



42 KONĚ 5-6 • 2024

Po úpravě překážek již patřila hala čtyřkolým kočá-
rům. Jako první přišla na řadu kategorie čtyřspřeží, které 
se k naší velké radosti letos účastnilo pět spřežení. Na 
finále bohužel dojeli jen Petr Vlašic a Antonín Sekanina, 
a byl to souboj do poslední branky. Rozdílem necelé 
jedné vteřiny zvítězil Petr Vlašic a stal se tak druhým 
celkovým vítězem této nové kategorie. 

I juniorská kategorie jednospřeží měla svou smolařku. 
Johanka Stehnová s klisnou ČSP Deany, která měla velmi 
dobře našlápnuto k vítězství, popletla kurz a brala tak 
celkové třetí místo seriálu. Před ní se umístila Laura 
Denerová s valachem ČSP Dennym. Zasloužené vítězství 
a putovní pohár si na ranč Ladná odvezla teprve osmi-
letá Nela Hrdličková s Bertíkem. Tato dvojice podávala 
po celou sezonu skvělé výkony a sklízela obdiv diváků. 

Finálová jízda v kategorii jednospřeží seniorů se nej-
lépe vydařila Monice Jaškové s valachem ČSP Dennym 
a jen o jediný bod jí uteklo celkové vítězství. Vítězem 
kategorie se díky čtyřem bezvadně zajetým kolům 
a třetímu místu ve finále stal Radek Kašpar s klisnou 
velšského coba Karlen Galatea. 

Do juniorské kategorie dvojspřeží nastupovaly s třiceti 
body do finále hned tři mladé dámy, nervy na uzdě však 
nejlépe udržela Tereza Lámpártová s ČSP Mercy a Flori-
ánek a do Kobeřic si zaslouženě odváží putovní pohár. 
Celkově druhá příčka patří Karolíně Zápotocké s shetland-
ským hřebcem Bruce Domino a jeho teprve čtyřletou 

dcerou Ultimate White Domino. Třetí se umístila Barbora 
Sekaninová s velšskými poníky Zad Ivory a Iris. 

Finále celého dne patřilo nejnapínavější kategorii dvoj-
spřeží seniorů. Do finále vstupovali se třiceti body dva 
pánové a jedna dáma. Finálovou smůlu z předchozích 
ročníků konečně prolomil Sebastian Švančar s poníky 
Mercy a Floriánek a zajistil v Kobeřicích jistě mohutnou 
oslavu zisku hned dvou letošních titulů. Druhé místo 
brala Monika Jašková s ČSP Cas Eten a Donald HF a třetí 
příčku obsadil Karel Jindra se shetlandskými valachy 
Planck z Malého Údolí a Berns ze Zásady. 

Letošní ročník Vozatajského poháru je za námi a mně 
nezbývá než poděkovat všem účastníkům za přátelskou 
atmosféru a obdivuhodné výkony a organizačnímu týmu 
a pořadatelům jednotlivých kol za hladký průběh celého 
seriálu. Velké díky patří také Veterinární univerzitě Brno, 
především Markétě Sedlinské a studentům za podporu 
a pomoc při organizaci finále VP. Za dlouholetou pod-
poru této přehlídky děkujeme ASCHK ČR a za spoustu 
krásných cen všem našim sponzorům – ManMat, VIP 
krmiva, Fitmin, Agrolex, Pony Riders, KMFit, Sano Pro 
EQUI a Svaz chovatelů Shetlandských pony.

Přeji vám všem zaslouženou zimní pauzu a v příštím 
roce se budu těšit na staré známé, ale i na nové tváře 
a vozatajské naděje. 

Petra Šarochová
Foto: Kamil Tomandl, archiv autora

Správná parta aneb soupeři jen na kolbišti

Pony Klub Kobeřice - Sebastian Švančar, Mercy a 
Floriánek

Dream Team Pony Klub Kobeřice

Stáj Dominika - Karolína Zápotocká, Bruce Domino 
a Ultimate White Domino

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 43

Oproti předchozím šampionátům došlo k několika 
změnám v podmínkách účasti. Jednou z největších 
změn pro skokany byla v kategorii starších koní zvýšená 
výška překážek na 110 cm, což byl jeden z důvodů, proč 
z Čech, ale i z jiných zemí, dorazilo méně koní. Některé 
státy, jako například Švédsko a Švýcarsko, neměly 
zastoupení ve starších skokanech vůbec. Další změnou 
v kategorii starších koní byla povolená účast jednoho 
jezdce pouze s jedním koněm. To ovlivnilo i naše repre-
zentanty, kteří se museli rozhodnout, kterého koně na 
šampionát vzít a kterého naopak nechat doma, byť 
splnil kvalifikační podmínky a podával stabilně kvalitní 
výkony. Pravidla účasti byla jasně daná a stejná pro 
všechny, a tak nezbývalo než se s nimi popasovat. 

A jak tedy dopadli naši zástupci? Výborně! 
V parkuru starších koní máme šampiony, jimiž jsou 

Blanka Vajrychová s klisnou českého chovu Amediana 
Obrok. Jako jediné z celého startovního pole doká-
zaly zajet obě kola náročného parkuru čistě. Ve stejné 
soutěži se po jedné chybě umístila na třetím místě 
a získala tak bronzovou medaili Kristýna Mrzenová 
s Wunjou. Renata Vajrychová s Amelinou, naše třetí 
soutěžící v parkuru, obsadily třinácté místo. Těmto 
skokankám se velmi dařilo a ze závěrečné adrenalinové 
soutěže v Poháru národů, která se jela jako štafeta 
sedmi družstev, získaly za čisté jízdy ještě stříbro, když 
je dokázalo předjet pouze rovněž čistě jedoucí domácí 
družstvo Austria 1. Zbývající družstva už ve svých jíz-
dách chybovala, družstvo Austria 2 bylo pro pád koně 
i jezdkyně z Poháru národů eliminováno. V parkurové 
soutěži mladých koní nás zastupovala Tereza Sixtová 

ZLATÉ MEDAILE Z EVROPSKÉHO ŠAMPIONÁTU HAFLINGŮ
Pořadatelství Mistrovství Evropy haflingů, které se koná každé tři roky, se letos opět ujal rakouský 

jezdecký areál ve Stadl-Paura, který přivítal účastníky ze čtrnácti evropských zemí. Soutěže probíhaly 
na venkovních kolbištích, v halách i v okolním terénu, který byl vhodný pro soutěže spřežení a vše-
strannosti. Česká ekipa opět zaznamenala velmi významné úspěchy, především vítězství klisny českého 
chovu Amediany Obrok z Farmy Sixta v parkurové soutěži starších koní a dvě zlaté medaile z westerno-
vých disciplín, které zajistila další klisna českého původu – Symphony majitelky Zdeňky Rychterové.

Výborně si vedly také debutantky na ME haflingů 
– Simona Řezbová s klisnou Symphony, které čtyřmi 
medailemi ve westernových soutěžích výrazně přispěly 
k celkovému čtvrtému místu Česka v pořadí národů

Nejvýraznějším úspěchem české ekipy letos bylo 
vítězství Amediany Obrok s Blankou Vajrychovou 
v parkurovém šampionátu starších koní

V drezurních soutěžích se nám letos příliš nedařilo, 
ale potěšující je, že soutěžit jelo několik nováčků, 
o kterých ve sportu s haflingy snad ještě uslyšíme

Velmi cenná byla také stříbrná příčka ve skokovém 
poháru národů, která podtrhla výborné předvedení 
našich parkurových koní

SPORT



44 KONĚ 5-6 • 2024

s Madlen Obrok. První kolo se dvojici příliš nevydařilo 
a v druhém kole, které se nevyvíjelo optimálně, jezd-
kyně rozumně soutěž vzdala.   

Ve westernových soutěžích skvěle reprezentovaly 
Simona Řezbová s klisnou Symphony, které posbíraly 
spoustu dílčích úspěchů a z Trailu a Working Western 
Railu si vezou dokonce zlaté medaile. Ze soutěží 
v Ranch Riding a Horsemanship získaly dvakrát bronz 
a významně tak přispěly k celkovému skvělému umís-
tění českého týmu v pořadí národů. 

Poměrně početné zastoupení jsme měli v drezur-
ních soutěžích. Startovaly za nás Klára Čumová a klisna 
Anca v drezuře mladých, Kateřina Kocíková s Petty, 
Martina Studničková a Olivie, Žaneta Jachimiaková 
a Hellenica, Klára Jachimiaková a Arcane a Leontýna 
Fialová s klisnou Cabina v drezurách starších koní. Zde 
se soutěžícím sice nepodařilo obsadit přední výsled-
ková místa, ale v náročných úlohách obstály se ctí 
a předvedly se v dobrém světle.

Letos poprvé jsme měli své zástupce také v soutěži 
ve skocích ve volnosti, která tradičně probíhala formou 
večerního programu v hale. Z celkového počtu dva-
nácti hodnocených koní bylo osm koní z domácího 
Rakouska, dva z Itálie a od nás se do soutěží zapo-
jily čtyřleté klisny Biolina a Klára. Ve výsledcích byl 
komisí rozhodčích u Bioliny nejlépe hodnocen poten-
ciál a u Kláry to byla ochota ke skoku.

Jednou z posledních soutěží letošního šampionátu 
byl parkur započítávaný do soutěže všestrannosti. V té 
se celkově velmi dobře předvedla naše dvojice Michala 
Nováková a valach Newcomer, kterým se výborně 
povedla zejména terénní část soutěže, a nakonec cel-
kově obsadili výborné páté místo.

V konečném pořadí států podle počtu získaných 
medailí naše ekipa se ziskem tří zlatých a tří bronzových 
medailí zaujala čtvrté místo. Zařadili jsme se tak těsně 
za chovatelsky a jezdecky nejsilnější země, jakými jsou 
Rakousko, Itálie a Německo. Za povšimnutí stojí také sta-
tistické vyjádření úspěšnosti našich zástupců – z osmnácti 
startů získali celkem šest medailí, což v řeči čísel značí 
33,33% úspěšnost v počtu medailí na start, v počtu zla-
tých medailí na start byl český tým dokonce nejlepší.

Ne všem našim účastníkům se dařilo tak, jak by si 
přáli, ale stále je kam se posouvat, na čem pracovat a na 
co se těšit. Rozhodně si ale všichni šampionát užili. 

Závěrem se patří poděkovat všem – medailistům, 
umístěným, jejich týmům, podporovatelům, rodinám 
i fanouškům. Zkrátka lidem, kteří třeba zrovna nejsou 
přímo u kolbiště vidět, ale bez kterých by to nešlo. 
Děkujeme za skvělou prezentaci plemene a děku-
jeme za reprezentaci naší země. A za tři roky opět na 
šampionátu!

Lenka Šoupalová
Foto: Aneta Novotná

V letošním roce jsme také poprvé měli dvě želízka 
v soutěži ve skocích ve volnosti – na osmé příčce se 
umístila klisna Klára majitelky Gabriely Valeriánové

Pro vynikající páté místo v soutěži všestrannosti 
si dojel valach Newcomer s Michalou Novákovou 
v sedle

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 45

Vozatajské soutěže se začaly pořádat v Hošťálkové 
u Vsetína v roce 1994 a navázaly na tradici pořádání 
svodů lesáckých koní. Toto setkání a sraz koňařů bylo 
pojmenováno Formanská jízda.  Během formanských 
jízd se scházeli formani z okolních obcí, probíhal prů-
vod obcí, a následně se konala vozatajská jízda. Součástí 
programu bylo také vyhodnocení titulu forman obce, 
který nezohledňoval pouze výsledky samotné voza-
tajské jízdy, ale také nejlepší spárování koní a jejich 
postrojení. Podle slov Milana Blizňáka však tyto akce 
nesloužily jen k soutěžení. Hlavním cílem bylo, aby se 
koňaři sešli a zhodnotili koně nebo je případně nabídli 
k prodeji či naopak koupili.

Na prvním ročníku v roce 1994 se sešlo dva-
cet spřežení. První místo získal Milan Blizňák, rodák 
z Hošťálkové, který také jako jeden z prvních soukrom-
níků vlastnil plemenného chladnokrevného hřebce 
(převzato z knihy 500 let obce Hošťálková). Velká obliba 
těchto soutěží vedla k jejich postupnému rozšíření do 
okolních obcí. V roce 1998 pořádal formanské jízdy již 
také Jan Blizňák v Podlesí u Valašského Meziříčí. V roce 
1999 se poprvé jela formanská jízda o titul formana 
Moravy, ve které zvítězil Milan Blizňák. V následujících 
ročnících se na stupních vítězů pravidelně střídali bratři 
Jan a Milan Blizňákovi. 

První mistrovství České republiky o titul formana roku 
se konalo v Pardubicích v roce 2003. Postupem času 
se k vozatajské jízdě přidaly další disciplíny jako ovlada-
telnost s kládou a těžký tah. Tyto tři disciplíny se zpo-
čátku jezdily a hodnotily samostatně, ale od roku 2007 
se začaly hodnotit jako kombinovaná jízda, při které se 
sbírají body z jednotlivých disciplín a vyhlašuje se cel-

kový vítěz. Nejdříve se jezdila kombinovaná soutěž ve 
dvojspřeží a od roku 2011 i v jednospřeží. Od roku 2007 
prošla pravidla řadou změn, včetně několika úprav hod-
noticího systému a systému výběru kočích pro mistrov-
ství České republiky. V současné době soutěž zahrnuje 
tři disciplíny: vozatajskou jízdu, ovladatelnost s kládou 
a těžký tah. Body se přidělují podle umístění závodníků 
(1. místo = 1 bod) a vítězem se stává kočí s nejmenším 
počtem bodů. Pokud nastane situace, že mají závodníci 
stejný počet bodů, rozhoduje lepší umístění v ovladatel-
nosti s kládou. Na mistrovství České republiky se poté 
kvalifikuje patnáct nejlepších soutěžících na základě 
zisku bodů z kvalifikačních kol v průběhu celé sezony. 
Počet soutěžících na závodech se postupně zvyšuje a ke 
zkušeným matadorům přibývají noví závodníci. Pokud si 
však chceme představit nejúspěšnější vozataje, musíme 
samozřejmě začít u Jana Blizňáka.

Mezi lidmi, kteří se zajímají nejen o soutěže chlad-
nokrevníků, ale také o jejich chov, snad neexistuje 
nikdo, kdo by neznal jméno Jana Blizňáka. Jan Blizňák 
je bezesporu jedním z nejznámějších a také nejlep-
ších závodníků, kteří působí v chladnokrevném sportu 
u nás. Dokládá to především počet jeho dosažených 
titulů mistra České republiky.

Jan Blizňák se narodil v roce 1964 a ke koním ho při-
vedl jeho otec, který s nimi pracoval a také je choval. Jan 
vystudoval jezdeckou školu v Kladrubech nad Labem 
a po jejím absolvování nastoupil do JZD Podlesí. Zde 
působil v odchovně koní na Bystřičce, kterou dlouhá 
léta vedl pan Pospíšilík. Po jeho odchodu do důchodu 
převzal agendu chladnokrevných hřebců Jan Blizňák 
a stal se také držitelem chladnokrevných hřebců. Po pře-

PŘEDSTAVUJEME VÁM CHLADNOKREVNÉ MISTRY 
KOMBINOVANÝCH SOUTĚŽÍ

Soutěže chladnokrevných koní se již dají považovat za dlouholetou tradici. V průběhu let došlo k značným 
úpravám nejen celého konceptu soutěží, ale také pravidel. Historie soutěží chladnokrevníků u nás sahá až do 
devadesátých let, přičemž jejich úroveň i obtížnost se za tu dobu výrazně zvýšila a bylo již uděleno mnoho 
titulů mistr České republiky. Rozhodla jsem se, že vám postupně alespoň stručně představím jednotlivé 
závodníky. Než však přejdeme k jednotlivým vozatajům, shrňme si nejprve vznik kombinovaných soutěží. 

Jan Blizňák - MČR Klokočov 2018, ŠvarnáJan Blizňák - ME Klokočov 2009, Nacho Salazar 
a Brys Slezský, foto Helena Gornerová

SPORT



46 KONĚ 5-6 • 2024

vratu přešel do soukromého sektoru a založil jezdecký 
klub Podlesí. V mládí jezdil aktivně parkurové soutěže 
a postupně se dostal k chladnokrevníkům. Pracoval také 
v lese a věnoval se výcviku chladnokrevných koní, kte-
rým se zabývá i nadále. Po odchodu z JK Podlesí působil 
dlouhou dobu jako živnostník v lese. Později začal pra-
covat v hřebčíně Františkův Dvůr Klokočov, kde působí 
dodnes a věnuje se zde výcviku slezských noriků. Jan 
Blizňák je již mnoho let členem rady plemenné knihy slez-
ského norika a působí také v komisi pro chladnokrevné 
soutěže. Patří mezi výrazné propagátory vozatajských 
soutěží pro děti, čímž pomáhá rozvíjet a popularizovat 
tento sport i mezi nejmladší generací.

Jak již je zmíněno výše, Jan Blizňák stál spolu s bra-
trem Milanem u zrodu formanských soutěží. V roce 
1990 založil spolu s panem Pospíšilíkem a Jaromírem 
Kunderou Spolek chovatelů koní Valašsko, do kterého 
postupně vstupovali další chovatelé teplokrevných 
i chladnokrevných koní a aktivně se podíleli na pořá-
dání nejen soutěží, ale i výstav koní. Tento spolek byl po 
mnoho let garantem formanských jízd, dnes již má tuto 
oblast na starost Svaz chovatelů chladnokrevných koní. 

V roce 1997 uspořádal Jan Blizňák v Podlesí první 
závody, tenkrát ještě parkurové. O rok později následo-
vala formanská jízda. Po dobu dvanácti let organizoval 
v Podlesí závody a několik let se zde konala i vyhlášená 
výstava koní na Valašsku. Od té doby se Jan Blizňák 
každoročně účastní soutěží po celé České republice 
a pravidelně soutěže také pořádá. Není v mých silách 
vyjmenovat všechny dílčí úspěchy tohoto kočího, ale 
ráda bych vám přiblížila alespoň nejdůležitější z nich.

V roce 2006 se v Dobšiné na Slovensku konalo první 
mistrovství Evropy, které bylo předzvěstí klasické kom-
binované jízdy. Jely se zde všechny tři disciplíny, ale 
rozdíl byl v tom, že zatímco vozatajská jízda i ovlada-
telnost s kládou se jely ve dvojspřeží, do těžkého tahu 
si mohli kočí vybrat jednoho koně z páry a těžký tah 
se následně jel v jednospřeží. Tohoto prvního mistrov-
ství Evropy se zúčastnilo jedenáct pozvaných závod-
níků z ČR, SR, Maďarska a Polska. Jan Blizňák soutěžil 
s plemennými hřebci 2885 Steiman a 2868 Nacho 
Salazar-ZV. Podařilo se mu vyhrát vozatajskou jízdu, 

získal třetí místo v ovladatelnosti s kládou a druhé 
místo v těžkém tahu. Díky těmto skvělým výkonům 
právem získal svůj první titul mistra Evropy. Tento 
úspěch odstartoval sérii mnoha dalších vítězství Jana 
Blizňáka a troufnu si říct, že právě kombinace nátury 
Jana a složité povahy Nacha vedla tohoto vozataje 
k jeho dalším úspěchům. 

Hned následující rok se konalo mistrovství Evropy 
u nás, na Klokočově. Zúčastnili se ho zástupci České 
a Slovenské republiky, ale také Německa. V konkurenci 
dvanácti soutěžících Jan Blizňák opět zvítězil, tento-
krát s plemennými hřebci 2868 Nacho Salazar-ZV 
a teprve tříletým 2952 Brysem Slezským. 

V roce 2008 hostilo mistrovství Evropy opět Slovensko 
a čeští zástupci se po dvou letech vrátili zpět do Dobšiné. 
V tomto roce našel Jan Blizňák přemožitele, jelikož vítě-
zem a mistrem Evropy se zde stal Oskar Sněhota s koňmi 
Nar a Buntek. Jan Blizňák skončil s ČMB hřebci 2954 
Baron ze Zubří a 2988 Baron ze Zubří-2 na celko-
vém druhém místě (1., 8. a 3. místo).

V roce 2009 se konal další ročník mistrovství Evropy, 
na delší dobu poslední, tentokrát opět v Klokočově 
u Vítkova. Bohužel zástupci Polska ani Německa se 
nezúčastnili, dorazili „jen“ zástupci Slovenska. Na těchto 
závodech si Jan Blizňák vysoutěžil třetí titul mistra Evropy, 
tentokrát s koňmi Nacho Salazar-ZV a Begas.

Ve sbírání mistrovských titulů nastala u Jana Blizňáka 
krátká pauza. I když se stále účastnil závodů a sbíral 
úspěchy, na další titul, tentokrát mistra České republiky, 
si musel počkat do roku 2012. A vyplatilo se to, protože 
v tomto roce získal rovnou dva tituly. Nejprve se stal mis-
trem ČR v jednospřeží s valachem SN 67/899 Narexem 
a o den později i mistrem ČR ve dvojspřeží s Narexem 
a plemenným hřebcem 1330 Navarem bečvanským. 

Téměř stejný průběh mělo i mistrovství ČR o rok poz-
ději v Hradci nad Moravicí. I zde se Jan Blizňák stal dvoj-
násobným mistrem ČR, tentokrát s 67/899 Narexem 
a plemenným hřebcem ČMB 2991 Bacarem ze Zubří. 
Narex se držel na nejvyšších příčkách několik let, přede-
vším v kvalifikačních kolech, a jak sám Jan Blizňák říká, 
právě s tímto koněm se mu za celou dobu závodilo nej-
lépe. Narex vynikal neuvěřitelným charakterem, a i přes 
drobnou postavu skvělými výkony v těžkém tahu.

Trvalo čtyři roky, než Jan Blizňák našel koně, se kte-
rým by vytvořil takovou souhru, aby se mu podařilo 
získat další titul mistra ČR. Toho dosáhl v roce 2017 
v Humpolci a opět dvojnásobně. Nejprve získal titul 
v jednospřeží s klisnou z klokočovského chovu 67/875 
Švarná a následující den přidal další s klisnami 67/875 
Švarná a 67/52 Tajfunka. 

Prozatím poslední získaný titul mistra ČR přidal Jan 
Blizňák ještě o rok později v Klokočově, opět s klisnou 
Švarnou. Jan Blizňák si tedy stále drží pro ostatní zatím 
nedosažitelné skóre: třikrát mistr Evropy a sedmkrát 
mistr České republiky. 

Tento závodník také několikrát reprezentoval Českou 
republiku na mezinárodních závodech v Německu. 
Například v roce 2005 se v německém Regenu umístil 
na třetím místě v těžkém tahu v jednospřeží s Nacho 

Jan Blizňák - MČR Hradec n. Moravicí 2013, Narex 
a Bacar ze Zubří, foto Jiří Gebauer

SPORT



KONĚ 5-6 • 2024 47

Salazarem a také na třetím místě ve dvojspřeží s Nacho 
Salazarem a Steimanem, a to v konkurenci více než 
100 koní. Třetí místo zde získal také o rok později opět 
s Nacho Salazarem a stejné umístění přidal ještě 
v roce 2008, tentokrát s plemennými hřebci Baron ze 
Zubří-1 a Baron ze Zubří-2. 

V roce 2014 se v německém Brucku umístil na dru-
hém místě s valachem Narexem v soutěži O nejsilnějšího 
koně Brandenburska a v roce 2016 se mu s Narexem 
dokonce podařilo zvítězit v konkurenci téměř 350 koní. 
Tomuto výsledku přihlíželo téměř 10 000 diváků. 

O dva roky později, v roce 2018, již byli koně 
v německém Brucku rozděleni do dvou váhových 
kategorií, kde Jan Blizňák zvítězil se slezskou noričkou 
Olgou a na druhém místě se umístil s klisnou Švarnou. 
V kombinované soutěži, kde se sčítaly výsledky těžkého 
tahu, parkuru a dostihu, se Jan umístil na celkovém 
druhém místě v konkurenci osmdesáti dvojspřeží. 

Poslední návštěva Německa se konala v roce 2022, 
kdy se závodu účastnilo více než 450 koní a Jan Blizňák 
se se slezskými noriky Astra a Argon umístil na cel-
kovém pátém místě. Musíme uznat, že pokud Jan umí 
koně něco perfektně naučit a vydolovat z nich maxi-
mum, je to právě těžký tah. V této disciplíně precizně 
vycvičil několik kvalitních koní a tento um mu nelze 
upřít. Dokazuje to například i letošní vítězství v rela-

tivním těžkém tahu s plemenným hřebcem SN 2923 
Haby, který utáhl na mistrovství v Klokočově neu-
věřitelných 2 500 kilogramů. A i když roky přibývají 
a v současné době již Jan Blizňák nedosahuje pravi-
delně na nejvyšší příčky, stále dokáže pořádně zatopit 
všem ostatním závodníkům. Nezbývá než smeknout 
klobouk před výsledky v průběhu celé jeho kariéry 
a čekat, zda do své sbírky ještě nějaký ten titul přidá.

Natálie Bančíková
foto: Archiv Jana Blizňáka

ODBORNÝ ČLÁNEK

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝSKYT HNILOBY KOPYT U KONÍ
Dobré a kvalitní kopyto koně disponuje pevnou 

rohovinou. Chodidlo kopyta je dostatečně hluboké 
a klenuté, aby odolávalo fyzikálním silám, které na něj 
do jisté míry působí a mohou ho poškodit. Stále čas-
těji se setkáváme s různou řadou onemocnění kopyt, 
což nejen narušuje životní pohodu koně, ale následně 
limituje i jeho využití člověkem. Proto je v zájmu cho-
vatele věnovat dostatečnou pozornost kopytům koní 
a být schopen včas a správně reagovat na případné 
problémy.

Mustangové žijící ve volné přírodě jsou převážně 
koně menšího vzrůstu, ale jejich kopyta jsou často 
proporčně velká. Tato stavba kopyt bývá způsobena 
tlakem přírodní selekce společně s mílemi každoden-
ního pohybu. Oproti tomu sportovní koně jsou častěji 
spojováni s malými kopyty, přesněji takovými, která 
bychom očekávali u jedinců polovičního vzrůstu. 
Přesně toto je častým důvodem neduhů postihujících 
kopyta a končetiny u sportovních koní 

Hniloba kopyt postihuje především oblast kolem 
střelky (obrázek 1). Je charakteristická hnilobným tma-
vým, často černým výtokem, který je spojen s rozpa-
dem rohoviny střelky. Ojediněle je toto onemocnění 
diagnostikováno spolu se zánětem prstního polštáře 
kopyta nebo destrukcí šlach, takové případy je často 
těžké odlišit od rakoviny kopyt.

Hniloba vzniká nejčastěji působením vnějších fak-
torů na rohovinu střelu, především díky nedostatečné 
hygieně střelu, kdy dochází k jeho mechanickému 
poškození a infekci. Toto onemocnění může postih-
nout jakéhokoliv koně. V počátečních stádiích bývá Obrázek 1: Koňské kopyto s výskytem hniloby

Jan Blizňák, koně hřebci slezský norik Streigrip 
a belgik Bakon. Formanská jízda Hošťálková 1998



48 KONĚ 5-6 • 2024

postižena jen centrální střelová rýha. V ní se utvářejí 
rozštěpy a kapsy se šedou či černou hmotou, která 
okolo sebe šíří pronikavý zápach. Toto prostředí je 
vhodné pro bakterie, které následně narušují rohovinu 
kopyta. Štěrbiny okolo střelky mohou být hlubší než 
obvykle a v pokročilých stádiích dochází k odhalení 
citlivých tkání kopyta. V těchto případech může jedi-
nec v důsledku zasažení citlivých tkání kulhat.

Prevencí je především udržování kopyt v čistotě 
a suchu. Je nutné, aby měl kůň k dispozici čistou 
a suchou podestýlku a aby ani výběh nebyl znečiš-
těný trusem či nadměrně promočený. Důležitá je pra-
videlná korektura kopyt. Je podstatné si uvědomit, 
že někteří koně mohou strávit v boxe až 23 hodin 
denně, nelze tedy opomenout vhodnou podestýlku. 
Vyšší mikrobiální kontaminace se vyskytuje u hoblin, 
ale jejich pozdější množení není tak velké jako u jiných 
druhů podestýlky. Sláma způsobuje vyšší kontami-
naci vzduchu, jelikož její absorpční schopnost není 
tak vysoká a snadněji dochází ke vzniku amoniaku, 
k nadměrné vlhkosti kopyt a většímu množení bak-
terií, než je tomu u hoblin nebo pilin. Kopytní roho-
vina obsahuje mnoho pórů, zejména v oblasti střelu 
a chodidlové plochy. Při nedostatečné péči o kopyta 
se tyto póry stávají vstupní branou pro bakterie. Je 
známá řada bakterií podílejících se na vzniku hniloby 
kopyt. Nejčastěji se jedná o Fusobacterium necropho-
rum a Dichelobacter nodosus. Dalším druhem bakte-
rie uplatňujícím se v etiologii hniloby je Spheroporus 
necrophorus, která se vyskytuje v gastrointestinálním 
traktu koní a v půdě. Nekrotizující toxin je schopná 
produkovat jen v anaerobním prostředí za přítomnosti 
rozkládající se hmoty. 

Méně kvalitní rohovina je velice náchylná ke vzniku 
hniloby kopyt. Její nedostatečná soudržnost umož-
ňuje infekci hlubších vrstev, a tím i rychlejší postižení 
okolní tkáně v kopytě. Nelze opomenout ani vhodnou 
výživu. Nepřirozená krmná dávka pro koně s vysokým 
obsahem cukru nebo škrobu může mít pro kopyta 
stejně devastující účinek, jaký pozorujeme u koní 
s laminitidou. Nevhodný poměr vitamínů, aminoky-
selin a minerálů v krmné dávce koně také zhoršuje 
integritu střelky, což vede ke zvýšené náchylnosti 
k plísňovým a bakteriálním infekcím a pomalejšímu 
růstu tkání. Prvním krokem, ve spolupráci s veteri-
nářem či kovářem, by mělo být zjištění příčiny, která 
vedla ke vzniku hniloby a její následná korekce. Léčba 
hniloby závisí na fázi, ve které je toto onemocnění 
zjištěné. Pokud je onemocnění v počáteční fázi, 
může léčba spočívat v každodenním čištění kopyta 
a v aplikaci volně prodejných přípravků na postižené 
místo. Vliv tvaru kopyta na výskyt hniloby je doposud 
zkoumán minimálně. Pro chovatele má význam znát 
rizikové faktory, které přispívají k výskytu tohoto one-
mocnění kopyt. 

V rámci řešené studie bylo změřeno 176 kopyt 
a určen stupeň hniloby dle tabulky. Stupeň hniloby 
v kopytě byl hodnocen podle následující stupnice 
(Čoudek, 2023): 

1. stupeň – zdravé kopyto bez hniloby 

2. stupeň – nejmírnější stupeň, lehký náznak hni-
loby, mírný nález na bočních a středových rýhách 

3. stupeň – vyhnilá středová rýha, hniloba nezasa-
zuje do škáry 

Obrázek 2: Měření kopyta – obvodu kopyta vlevo a šíře střelky vpravo

ODBORNÝ ČLÁNEK



KONĚ 5-6 • 2024 49

4. stupeň – hniloba zasahuje do škáry, kůň reaguje 
bolestivě 

5. stupeň – část střelu chybí, silný zápach, typický 
zápach, velmi rozšířená hniloba 

6. stupeň – střel je atrofovaný nebo úplně 
chybí, bolestivost je velmi vysoká na pouhý dotek, 
hyperplazie 

U kopyt byl zaznamenán obvod a šíře střelky s využi-
tím krejčovského metru (obrázek 2). Dále byly u koní 
zaznamenány obvod hrudníku, kohoutková výška, věk 
a hmotnost. 

Do studie byli zahrnuti koně odlišných plemen 
a velikostí. Z toho důvodu byl pro možnost objektiv-
ního hodnocení tvaru kopyta vytvořen index zohled-
ňující poměr šíře střelky a obvodu kopyta.

Výsledek lze interpretovat v %, tedy hodnota indexu 
je procentuální podíl šíře střelky na celkovém obvodu 
kopyta. 

Průměrný stupeň hniloby ve všech sledovaných 
kopytech byl 0,82, kdy vyšší průměrná hodnota byla 
zaznamenána v kopytech hrudních končetin (1,03) 
oproti kopytům pánevních končetin (0,60). Graf 1 se 
zaměřuje na porovnání výskytu jednotlivých stupňů 
hniloby v kopytech hrudních a pánevních končetin. 
Je patrné, že v případě hrudních končetin převažo-
valy vyšší stupně hniloby (2, 3 a 4) a byly tak častěji 
postiženy závažnější podobou hniloby. Stupeň hniloby 
1 se vyskytoval častěji u pánevních končetin, které byly 
zároveň téměř dvakrát častěji bez přítomnosti hniloby 
v porovnání s hrudními končetinami. Tato skutečnost 
je patrně ovlivněna tím, že těžiště koní je posunuto 
blíže k hrudním končetinám, podíl zatížení hrudních 
končetin je přibližně 60 % z celkové hmotnosti koně 
a kopyta se tak stávají náchylnější vůči působení vněj-
ších činitelů

Graf 1: Porovnání výskytu hniloby u strouha-
ných kopyt hrudních a pánevních končetin

Z celkem 176 hodnocených končetin bylo postiženo 
hnilobou rohového střelu 40 %, což svědčí o sku-
tečnosti, že se jedná o častý problém v chovu koní. 
Byla prokázána souvislost výskytu hniloby s velikostí 
koně, jeho věkem a tvarem a úpravou jeho kopyt. 
Zaznamenaný stupeň hniloby byl vyšší s rostoucím 
věkem koní, zvětšující se hodnotou obvodu hrudníku, 
kohoutkové výšky a hmotnosti.

Šíře střelky vůči celkovému obvodu kopyta byla 
hodnocena na základě výpočtu hodnoty indexu šíře 
střelky (Išs), kdy při hodnotě indexu 10 má rohový 
střel šířku pouze 1/10 (10 %) z celkového obvodu 
a jedná se tak o kopyto úzké v patce. A při hod-
notě indexu 20 zabírá šíře střelky 1/5 (20 %) celého 
obvodu kopyta a jedná se o kopyto široké v patkách. 
Na základě výsledků byla určena míra rizika výskytu 
hniloby v závislosti na tvaru kopyta. Kopyta s indexem 
šíře střelky 10 lze považovat za velmi úzká v patkách 
a lze u nich očekávat extrémně vysokou míru výskytu 
hniloby, která byla v rámci této práce s průměrným 
Išs 2,5. Kopyta s hodnotou Išs 14 a více měla prů-
měrný stupeň hniloby menší než 1. Maximální hod-
nota indexu šíře střelky byla 21, což lze považovat 
za kopyto se širší střelkou a v tomto případě lze oče-
kávat extrémně nízkou míru výskytu hniloby. V této 
práci byla všechna kopyta s indexem šíře střelky 21 
bez nálezu hniloby. Úzká a malá střelka je častěji 
napadena infekčními onemocněními, jelikož zde není 
možnost, aby kopytní mechanismus fungoval správně. 
Šířka střelu závisí na půdních podmínkách, po kte-
rých kůň chodí, bohužel pro naše půdní podmínky 
je typický nevyvinutý úzký a krátký střel s hlubokými 
střelovými rýhami. 

Ideální prevencí tohoto onemocnění je udržovat 
kopyta v čistotě a suchu. Koním je vhodné poskytovat 
podestýlku, která nezpůsobuje nadměrné vysoušení 
kopyt, ale má zároveň vysokou absorpční schopnost 
– nejlepší variantou je kombinace slámy a pilin. Dalším 
faktorem je úprava kopyt. Je důležité udržovat patky 
koní dostatečně široké a jejich výšku upravit tak, aby 
měl střel dostatečný kontakt se zemí. Je vhodné upra-
vovat kopyta koní takovým způsobem, aby dochá-
zelo k jejich vyvážení a tím fyziologickému rozložení 
vnitřních struktur, přizpůsobeným stavbě těla koně 
a jezdeckému využití. Kování kopyt využívat pouze 
v případě, pokud je to nezbytně nutné. 

Na základě výsledků této práce lze určit s využitím 
indexu šíře patky, zda je tvar kopyt koně rizikový pro 
výskyt hniloby. 

V případě výskytu hniloby je prvním krokem při 
léčbě určení příčiny. Na trhu je řada volně dostupných 
přípravků doporučovaných k léčbě, žádný z nich však 
nebude dostatečně účinný, pokud nedojde k odstra-
nění příčin.

Veronika Čoudková, Anna Baštýřová Brutovská, 
Kristýna Ruhsamová

ODBORNÝ ČLÁNEK



50 KONĚ 5-6 • 2024

Třetí říjnová sobota patřila v Kladrubech nad 
Labem tradiční Hubertově jízdě pro zaměstnance 
národního hřebčína. Projížďku podzimní kladrubskou 
krajinou absolvovalo jedenáct kočárů, jeden výletní 
vůz a 22 jezdců rozdělených do tří lotů, které vedli 
zkušení masteři. První lot vedl ředitel národního 
hřebčína Jiří Machek v sedle klisny slovenského tep-
lokrevníka Sagira-K, druhý lot Jakub Hlávka v sedle 
valacha českého teplokrevníka Lucero-K, třetí lot Jan 
Holec v sedle klisny českého teplokrevníka Cuba-
K a kočárový lot Jiří Nesvačil ml. I v letošním roce 
byli hosty Hubertovy jízdy zaměstnanci Zemského 
hřebčince Písek v čele s ředitelkou Hanou Stránskou, 
která ji absolvovala v sedle českého teplokrevníka 
Quido-K.

Trasa Hubertovy jízdy měřila přibližně 21 kilo-
metrů a koně překonali přes 90 přírodních skoků. 
Jednou z překážek byl již tradičně atraktivní prů-
jezd Kurkovým jezírkem. Následovalo halali na klad-
rubském závodišti, kde se podařilo chytit liščí ocas 
v prvním lotu Barboře Květoňové, v druhém lotu Alici 
Novákové, ve třetím lotu Martinovi Mikuleckému 
a mezi mastery jej chytil Jakub Hlávka. Hubertova 

jízda byla zakončena v Císařském hostinci slavnostní 
večeří a taneční zábavou.

Ve dnech 26.–27. prosince se mohou návštěvníci 
těšit na již tradiční akci Zimní království starokladrub-
ských koní.

Mgr. Kristina Chaloupková, 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem
Foto: Archiv NH Kladruby nad Labem

NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY NAD LABEM ZAKONČIL 
LETOŠNÍ JEZDECKOU SEZONU HUBERTOVOU JÍZDOU 

STALO SE



KONĚ 5-6 • 2024 51

Umění upravit koním kopyta tak, aby mohli bezbo-
lestně chodit, vykonávat práci například v lese, tahat 
kočáry nebo podávat sportovní výkony, není jedno-
duché. S dobou se mění i způsob vykonávání tohoto 
řemesla. Podkovy se vyrábí předem a podkováři je pak 
jenom upravují na konkrétní kopyto. Existují však sou-
těže, které se vrací přímo k základům tohoto řemesla, 
kdy si každý podkovář musel z kusu železa podkovu 
vyrobit od základu.

V roce 2021 byla skupinou nadšených kovářů 
založena skupina Czech Farrier, které jde v prvé řadě 
o to, co nejvíce se zdokonalit v řemesle jako takovém. 
Spousta světově uznávaných kovářů si však prošla jak 
výše zmíněnými soutěžemi, tak i školeními, která tato 
skupina organizuje a jsou kromě vlastního zdokona-
lování se i přípravou na soutěže.

Příprava na soutěž vychází z propozic, které obsa-
hují nákres nebo fotografii podkovy, její rozměry 
a technické parametry. Je v nich uvedeno, z jakého 
materiálu má být podkova vyrobena, jakou technikou 
se má zhotovit a v neposlední řadě kolik času je k dis-
pozici. Na základě těchto informací začíná příprava 
zahrnující nákup materiálu a trénink. Soutěž se skládá 
z několik kol, jejichž výsledky se sčítají. Nejlepších 
deset nebo dvacet soutěžících postupuje do finále, 
ve kterém už se kove kůň. Cílem je vyrobit podkovu, 
která sedí přesně na daného koně. 

Existují i různé speciální soutěže. Jednou z nich 
jsou tzv. tajné podkovy, jejichž nákres není uveden 
v propozicích a soutěžícím je odhalen až hodinu před 
závodem. Podkováři si nákres obkreslí a musí pod-
kovu vyrobit bez předchozího tréninku doma. V této 
disciplíně hraje klíčovou roli schopnost improvizace. 
Samozřejmě existují i zkušení podkováři, kteří už daný 
typ podkovy znají a jsou schopni jej vyrobit zpaměti. 

Dále jsou i různé rychlostní soutěže, při kterých se 
podkovy vyrábějí v extrémně krátkých časových inter-
valech. Jedním z nejnáročnějších typů soutěží je tzv. 
„eagle eye“ neboli orlí oko. V této soutěži je zadán 
typ podkovy a soutěžícímu je pouze na deset vteřin 

ukázáno kopyto. Úkolem je vyrobit podkovu, která 
co nejpřesněji odpovídá velikostí a tvarem danému 
kopytu. Nehodnotí se tedy pouze kvalita podkovy, ale 
i její velikost a tvar.

Czech Farrier není uzavřená společnost, počet členů 
se průběžně mění. Jejím hlavním cílem je poskytnout 
zázemí a maximální podporu podkovářům, kteří se 
chtějí nejen účastnit soutěží, ale také se vzdělávat, 
zkusit si vyrobit vlastní podkovu nebo se třeba jenom 
poradit. 

V areálu Zemského hřebčince v Písku proběhla ško-
lení pod vedením Paula Robinsona poprvé již letos 
v únoru. Pozvání přijali také podkováři z Maďarska 
a školitel Paul Robinson přiletěl z Velké Británie. Jedná 
se o podkováře s více než třicetiletou praxí, držitele 
titulu mistra světa a dvojnásobného vicemistra Evropy. 
První den předvedl výrobu zámkových podkov svařo-
vaných v ohni a také u nás ne úplně tradičních ozubo-
vých podkov pro lehké kočárové koně. Druhý den se 
účastníci zabývali korekturou a výrobou zámkové pod-
kovy tvarované přímo na kopyto a také podkováním 
koně na soutěžích. Poslední den pan Robinson před-
vedl ukázku své každodenní práce s podkovami.

Ing. Hana Stránská, Ph.D.
Foto: František Chmelík

STALO SE

PODKOVÁŘSKÝ WORKSHOP V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK
Podkováři jsou lidé, se kterými se každý majitel koně vídá pravidelně několikrát do roka. Ne nadarmo se 

říká, že bez kopyta není kůň.



52 KONĚ 5-6 • 2024

Zemský hřebčinec Písek ve spolupráci se 
spolkem Český teplokrevník hostil ve dnech 
9.–10. listopadu 2024 dvoudenní školení – 
v sobotu zaměřené na postup předvedení koně 
při skoku ve volnosti a přípravu koně na před-
vedení a v neděli se školení týkalo hodnocení 
mechaniky pohybu a techniky skoku ve volnosti.

Školitelem byl pan Uwe Hannover, který se mnoho 
let věnuje přípravě hřebců na předvýběry. Ve své kari-
éře dosáhl řady úspěchů – byl vyhlášen nejlepším 
předvaděčem na předvýběru ve Verdenu a Redefinu 
v roce 2024 a na oldenburském předvýběru v roce 
2023. V témže roce připravil vítěze mecklenburského 
předvýběru a prémiovaného hřebce na oldenburském 
předvýběru. Sám sportoval do úrovně těžkého ská-
kání, vyučil se v hřebčíně ve Schlickau, dále působil 
15 let v hřebčíně Sprehe. V současnosti se věnuje práci 
v rodinné stáji, kde odchoval vítěze světových pohárů 
a vítěze poháru národů.

Sobotní školení začalo krátkým představením, po 
kterém následovala praktická ukázka předvádění koní. 
Adepti se rozdělili do několika skupin, přičemž každé 
skupině byl přidělen jeden hřebec. Všichni si postupně 
vyzkoušeli různé role. Na jedné straně být vodičem, ale 
na straně druhé i tím, kdo koně doprovází a předvá-
dějícímu pomáhá. Školitel několikrát zdůraznil nejdů-
ležitější zásadu – cílem je vždy v dané chvíli předvést 
koně co nejlépe. Již na začátku by měl být předvaděč 
schopen vyhodnotit případné nedostatky v exteriéru 
(například pokud má kůň kratší přední nohy, nikdy jej 
na desce nenechat lehnout na předek, snažit se pohy-
bem vlastního těla koně napřímit).

Hlavní myšlenka, tedy předvedení zvířete v co nej-
lepším světle, potlačení jeho nedostatků a vyzdvih-
nutí předností, se týká už samotné přípravy před akcí. 
Samozřejmostí je kvalitní úprava vzhledu koně zahr-
nující pečlivé ostříhání a zapletení hřívy, důležitá jsou 
samozřejmě čistá, namazaná a korektně upravená 

kopyta. Kůň musí být správně nauzděn přiměřeně 
dlouhým udidlem, ideálně klasickou uzdečkou s ang-
lickým nánosníkem. Při předvádění by otěže měly být 
vždy rozepnuté, což je obzvlášť důležité při předvá-
dění hřebců, pro které je typické občasné stavění se 
na zadní. Nemůže se pak stát, že si do nich kůň hodí 
přední nohu. Otěže drží předvaděč vždy v ruce, nesmí 
viset dolů. Velmi důležitá je i funkce správného vedení, 
kůň musí kráčet rovně, nevrávorat, předvádějící by měl 
neustále sledovat jedním okem, co kůň dělá. 

Další důležitou rolí je funkce pomocníka, který 
vodiče koně doprovází s bičem. Kromě zajištění vlastní 
bezpečnosti, která je v této situaci samozřejmostí, je 
vždy nutné zajistit, aby předvádějící nemusel koně táh-
nout. Ten musí kráčet živě vpřed, vodič by měl být vždy 
mezi plecí a krkem koně. Pomocník s bičem musí při 
otáčení koně vždy pohotově změnit stranu, na které 
stojí. V žádném případě nesmí koně rušit nebo děsit.

Samostatnou kapitolou je ústroj předvádějícího 
a jeho pomocníka. Předvádějící bývá tradičně oble-
čen do světlých sportovních kalhot a sportovní obuvi, 
tmavé polokošile nebo bundy do pasu. Při předvádění 
je doporučené, v případě mnoha zahraničních akcí 
již povinné, aby měl předvádějící jezdeckou helmu. 
Bezpečnosti není nikdy dost a pro hrdinství v případě 
vodění mladých koní není místo. Doporučují se i ruka-
vice bílé nebo tmavé barvy. Již u předvádění na desce 
upozorňoval Uwe i na správné používání a držení biče. 
Po předvádění na tvrdém podkladě se celá skupina 
účastníků přesunula do haly a společně se školitelem 
připravila skokovou řadu. Ta začínala umístěním kava-
lety 6 metrů od krátké stěny, pokračovala malým oxe-
rem na 6,5 až 6,8 m a oxerem. Vzdálenosti k oxeru 
doporučil 7,5–7,80 m. Uwe opět upozornil na to, jak 
důležité je pozorovat chování koní a sbírat zkušenosti 
s jejich reakcemi. Zkušený předvaděč dokáže i nepatr-
ným posunutím bariéry pomoci koni se zbrzdit a kon-
centrovat se na překonání skoku.

ŠKOLENÍ PŘEDVADĚČŮ A HODNOTITELŮ 

V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK

STALO SE

Účastníci nedělního školení



KONĚ 5-6 • 2024 53

Předvedení ve volnosti však začíná již samotným pří-
chodem koně do haly. Předvádějící by měl koně přivést 
před komisi, postavit do postoje a představit. Ukázat 
koni skokovou řadu a pak s ním naklusat na diagonále. 
Poté koně vypustit k předvedení na osmičce. Výhodou 
předvedení volného pohybu na osmičce je lepší kon-
trola nad koněm, na rozdíl od pohybu po celé hale, 
kdy mnohdy není možné jeho chody správně posoudit. 
Na osmičce je sice potřeba větší počet lidí, ale koně se 
většinou velmi rychle naučí reagovat na vodiče, nejsou 
bez kontroly a také lze dobře posoudit jejich rovno-
váhu ve cvalu a při přeskocích. 

Nejdůležitější částí předvedení mladých koní je 
již zmiňovaný skok ve volnosti. Pro mladé hřebce se 
většinou na předvýběru jedná o vůbec první veřejné 
vystoupení, a proto se snadno přestanou koncentro-
vat na výkon. Předvaděči musí být citliví i přesvěd-
čiví. Uwe po každém předvedení trval na tom, aby 
byl kůň zastaven a aspoň částečně se jej podařilo 
zklidnit a připravit na následný výkon. Mladí koně 
se kvůli chybě mohou velmi snadno odradit. Proto 
je skutečně velmi důležité mít k předvedení dostatek 
zkušeného a proškoleného personálu. Nejzkušenější 
předvaděč je vždy u oxeru a na začátku řady, kde 
je kůň vždy zastaven před následným vpuštěním do 
řady. Dalším klíčovým aspektem je spolupráce celého 
týmu. Každý předvaděč má za úkol vždy jen posunout 
koně z místa svého působení dalšímu kolegovi, který 
za něj následně přebírá odpovědnost. Je zásadní, aby 
si jednotliví členové týmu nepřekáželi. Uwe také upo-
zornil na častý nešvar – neustálé mlaskání všech pří-
tomných. Hlasová pomůcka by měla být využívána 
cíleně, a to pouze osobami u skokové řady u prvního 
a druhého skoku, aby koně mohli na signál správně 
reagovat.

Druhý den se účastníci sešli při hodnocení zvířat. 
Tedy pohybu a skoku ve volnosti. Na začátku byla 
použita videa čtyřetých koní, kteří se představili při 
Finále KMK. Hodnocení probíhalo v kroku, v klusu a ve 

cvalu. Uwe kladl velký důraz zejména na pravidelnost 
pohybu a upozornil na logickou souvislost exteriéru 
koně s jeho pohybem. Čím jsou proporce koně optimál-
nější, tím bývají kvalitnější i jeho chody. Ve všech cho-
dech by měly být kroky stejné a rovnoměrné, s váhou 
rovnoměrně rozprostřenou na všechny nohy. Neměl by 
být znát nerovnoměrný krok. Každá noha by měla být 
posouvána dopředu na rovné čáře. Rovnost můžeme 
posoudit tak, že kopyto směřuje dopředu. Končetina 
se pohybuje rovnoměrně k tělu a noha dopadá na zem 
ploše.

Krok by měl být v pravidelném, čistě ohraničeném 
čtyřdobém taktu, ve kterém zároveň musí být dodrženy 
pravidelné intervaly mezi každým úderem. Pravidelnost 
spolu s úplným uvolněním musí být dodržena po celou 
dobu práce v kroku.

Klus je dvoudobý chod se střídáním diagonálních 
nohou a má ukázat uvolněné, aktivní a pravidelné 
kroky. Kvalita klusu se hodnotí podle celkového dojmu, 
tj. pravidelnosti a pružnosti kroků, kadence a kmihu ve 
shromáždění i prodloužení. Je výsledkem pružnosti 
hřbetu, dobře angažované zádě a schopnosti zacho-
vat stejný rytmus a přirozenou rovnováhu v každém 
ruchu klusu.

Cval je třídobý chod, ideálně vždy s lehkými, kaden-
covanými a pravidelnými skoky, má být pohybem bez 
váhání. Kvalita cvalu se hodnotí podle celkového dojmu, 
tj. pravidelnosti a lehkosti chodu, „uphill“ tendence 
(tedy pohybu do kopce), kadence, vycházející z při-
jetí udidla s uvolněným týlem a angažovanosti zádě 
s aktivní činností hlezen. Dále také podle schopnosti 
zůstat ve stejném rytmu a přirozené rovnováze i po 
přechodu z jednoho cvalu do druhého. Kůň zůstává 
na rovných čarách vždy rovný a v obloucích správně 
ohnutý.

Po hodnocení pohybu zhlédli adepti videa mladých 
hřebců ze skokové řady z předvýběrů. Zde Uwe upozor-
nil, že se posuzuje průběh celé řady, nejen posledního 
skoku. Hodnotí se přehled, který kůň při překonávání 

STALO SE

Předvádění koně v zootechnickém postoji Předvádění koně na ruce



54 KONĚ 5-6 • 2024

Poslední říjnové dny, 30. a 31. října, navštívili Národní 
hřebčín Kladruby nad Labem zástupci dánských krá-
lovských stájí. Královský podkoní Niels Randløv, Henrik 
Steinmann, Christian Hansen a dánský veterinář vybí-
rali nové koně pro krále Frederika X. Z kolekce čtyř 
předvedených starokladrubských běloušů, kteří splňo-
vali nároky na exteriér, temperament a charakter, byli 
vybráni hned dva valaši – Generalissimus Sadera XLVIII-
25 a Sacramoso Equileta XXI-6. „Celkem bylo dosud 
do Dánska prodáno 34 běloušů. Průměrně prodáme 
do dánských královských stájí jednoho koně ročně,“ 
uvedl ředitel národního hřebčína Jiří Machek.

Letos si národní hřebčín připomínal 30. výročí od 
začátku spolupráce s dánskými královskými stájemi. 
Jedním z vrcholů programu Dne starokladrubského 
koně 2024 bylo například předvedení šestispřeží z dán-
ských královských stájí, které diváci mohli vidět hned 
dvakrát, nejdříve s kočárem D’Aumont a později se zla-
tým svatebním kočárem. Aby se spolupráce i nadále 
rozvíjela, navštívili vedoucí výcviku v Kladrubech nad 
Labem Jakub Mack a reprezentant národního hřebčína 
v závodech spřežení Jiří Nesvačil ml. ve dnech 7. až 
10. října na základě pozvání dánské královské stáje. 
V nabitém čtyřdenním programu se seznámili s pro-

středím, ve kterém starokladrubští koně vykonávají 
ceremoniální službu a tím získali ještě lepší představy 
o nárocích, které musí být na tyto koně kladeny. Tuto 
zkušenost kolegové využijí při přípravě dalších koní.

Prodej starokladrubských koní pro využití v ceremoni-
ální zápřeži u královského dvora v Dánsku je pro Národní 
hřebčín Kladruby nad Labem velmi prestižní záležitostí. 
Máme tu čest chovat starokladrubské koně k účelu, ke 
kterému bylo toto unikátní plemeno vyšlechtěno.

Mgr. Kristina Chaloupková 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem

DÁNSKÉ KRÁLOVSKÉ STÁJE SE ROZROSTOU 
O DVA NOVÉ STAROKLADRUBSKÉ KONĚ 

Foto Jesper Clausen

STALO SE

řady má, musí skákat uvolněně, musí používat celé tělo. 
Přední končetiny musí být nad skokem stejnoměrně 
ohýbány, zadní končetiny musí kůň otvírat a nikoli str-
kat pod sebe. Celkový dojem musí působit spokojeně 
a uvolněně. Vždy by měl být lépe hodnocen kůň, který 
se během skákání zlepšuje a ne naopak.

Závěrem Uwe upozornil, že kůň by měl vždy ze ská-
kání ve volnosti odcházet s pozitivní zkušeností a až ve 
chvíli, kdy je do určité míry relaxovaný. 

Celé dvoudenní školení bylo pro adepty, ale i stáva-
jící předvaděče a hodnotitele jistě přínosem a bude jen 
dobře, když se je podaří zorganizovat častěji.

Za ZH Písek Ing. Hana Stránská Ph.D., 
Foto: František Chmelík

Foto Lucie Macáková

Teoretická příprava u videa



H Ř E B C Ů  Č T  2 0 2 5
A  P Ř E D V Ý B Ě R  O S T A T N Í C H  P L E M E N

I I .  PŘE D V Ý BĚR  

2 1 .  -  2 2 .  Ú N O R A  2 0 2 5  |  HŘE B C I  ČT

2 3 .  Ú N O R A  2 0 2 5  |  O S T A T N Í  P L E M E N A  A S C H K

Z E M S K Ý  HŘE BČ I N E C  P Í S E K

C H O V A T E L É ,  M A J I T E L É  A  D I V Á C I  J S O U  S R D EČNĚ  V Í T Á N I

D E T A I L N Í  ČA S O V Ý  H A R M O N O G R A M  B U D E  U V E D E N  N A

W W W . A S C H K . C Z  |  W W W . C E S K Y T E P L O K R E V N I K . C Z

A P

2 3 . Ú

H
Ř E D V

2 1 . -

Ú N O R A

Z

T

A S C H K

E M E N
ŘE B C I ČT

E M E N A A

P Í S E K

Ů Č T 2 0 2 5
O S T A T N Í C H P L E

E D V Ý BĚR

Ř E B C
V Ý B Ě R

I I . PŘ

A

Z

2 0 2 5 | HŘ

T A T N Í P L E

E BČ I N E C P

O S T A T N Í CV Ý B Ě R
R A

O S T

HŘE

2 2 . Ú N O R

A 2 0 2 5 | O

E M S K Ý H P Í S E KE BČ I N E C PHŘE

C H O V

D E T A

W

A T E L É ,

A I L N Í Č

W W W . A S C

E N N A

K . C Z

R M O N O G R A M B U D E U V E D

W W . C E S K Y T E P L O K R E V N I K

M

A S O V Ý H A R

C H K . C Z | W W

M A J I T E L É A V Í T Á N IS R D EČNĚA D I V Á C I J S O U




